

บันทึกไฟล์เมื่อ: อาทิตย์ 6 กุมภาพันธ์ 2565 เวลา 12:48

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: อาคมจอลดภาษีดีเซล - รมว.คลังเผยอาจจะพิจารณาปรับลดภาษีน้ำมันดีเซล

[illegible]

ข่าวรอบอาณัติกร

● 3 ชุมชนเนิน โมกผวาโควิด-19

ชลบุรี-นายจิรวิทย์ สิงห์โตทอง เลขานุการ
รพ.คลัง นายกสมาคมกลุ่มอาชีพการเกษตรชลบุรี
บึงกระโดน อ.บ้านบึง เปิดเผยว่า รพ.บ้านบึงส่ง
ผู้ป่วยโควิด-19 มารักษาตัวที่ศูนย์พักคอยบึงกระโดน
อ.บ้านบึง เพิ่มเดิมอีก 1 คน และยังทราบอีกว่า
พี่น้องประชาชนที่รับจ้างทำงานอยู่โรงงานในชุมชน
บ้านเนินโมก บ้านตาลคำ บ้านนาคุ้ม ต.หนองอิรุณ
อ.บ้านบึง จนท.สาธารณสุขกำลังตรวจสอบผู้ป่วย
โควิด-19 ในพื้นที่ คาดว่ากว่า 100 คน เป็นเหตุให้
พี่น้องประชาชนหวาดผวามากขึ้น ต้องรีบสกัด
โดยด่วนด้วยก่อนจะบานปลายมากขึ้น.



รัฐวิสาหกิจดีเด่น : นายอาคม
 เติมพิทยาไพฑูฐ รัฐมนตรีว่าการ
 กระทรวงการคลัง เป็นประธาน
 ในพิธีมอบรางวัลรัฐวิสาหกิจ
 ดีเด่น ประจำปี 2564 จัดโดย
 สำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
 รัฐวิสาหกิจ (สกร.) ซึ่งธนาคาร
 กรุงไทยได้รับ 2 รางวัล ได้แก่
 รางวัลคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ
 ดีเด่น โดย นายไกรฤทธิ์ อุสุภา
 นนท์ชัย ประธานกรรมการบริหาร
 เป็นผู้แทนรับรางวัล และรางวัล
 การพัฒนาผู้รัฐวิสาหกิจดิจิทัล
 โดย นายผยอง ศรีวิเศษ กรรมการ
 ผู้จัดการใหญ่ เป็นผู้แทนรับรางวัล
 โดย นายกฤษฎา จินะวิจารณ์
 ปลัดกระทรวงการคลัง ร่วมแสดง
 ความยินดี

ลุงตู่ปลื้ม'คนละครึ่ง'กระตุ้นศก. คาด3เดือนเงินสะพัดกว่า7หมื่นล.

ลุงตู่ปลื้ม'คนละครึ่ง'กระตุ้นศก. คาด3เดือนเงินสะพัดกว่า7หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° - โฆษกรัฐบาลเผย "นายกฯ" ยินดีโครงการคนละครึ่งเฟส 4 กระตุ้น-ขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้จริงและต่อเนื่อง ในช่วงการใช้จ่าย 3 เดือน คาดเติมเม็ดเงินในระบบสะพัดกว่า 7 หมื่นล้านบาท ขณะที่พลธรมุออยากให้รัฐทำต่อเนื่อง-เพิ่มวงเงิน- ยอดใช้จ่ายต่อวัน

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - โฆษกรัฐบาลเผย "นายกฯ" ยินดีโครงการคนละครึ่งเฟส 4 กระตุ้น-ขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้จริงและต่อเนื่อง ในช่วงการใช้จ่าย 3 เดือน คาดเติมเม็ดเงินในระบบสะพัดกว่า 7 หมื่นล้านบาท ขณะที่พลธรมุออยากให้รัฐทำต่อเนื่อง-เพิ่มวงเงิน- ยอดใช้จ่ายต่อวัน

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยความคืบหน้าโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษระยะที่ 2 และโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายวันแรกเมื่อวันที่ 1 ก.พ.ที่ผ่านมา ความคืบหน้าการใช้จ่ายล่าสุด (ข้อมูล วันที่ 4 ก.พ. 65) มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 24.99 ล้านราย และมียอดใช้จ่ายรวมทั้งหมด 8,886.93 ล้านบาท โดยสรุปผลการใช้จ่ายได้ ดังนี้

- 1) โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 15.88 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 7,084.1 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนใหญ่ประชาชนจ่ายสะสม 3,584.4 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 3,499.7 ล้านบาท
- 2) โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 8.54 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 1,691.26 ล้านบาท
- 3) โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 0.57 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 111.57 ล้านบาท

ทั้งนี้ โครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ซึ่งมีวัตถุประสงค์ชัดเจน เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากอย่างต่อเนื่อง ให้ผู้ประกอบการรายย่อยทุกระดับมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ และเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันให้กับประชาชน ซึ่งขณะนั้นกระทรวงการคลังได้ตรวจสอบพบหลักฐานผู้ประกอบการกระทำความผิดเงื่อนไขโครงการฯ ในลักษณะไม่มีการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริง โดยได้มีการระงับสิทธิผู้ประกอบการดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และจะเข้าสู่กระบวนการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป ดังนั้น จึงขอให้ประชาชนและผู้ประกอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 และอย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณาผ่านช่องทางต่างๆ ของผู้ไม่หวังดี ที่เสนอจะช่วยเหลือประโยชน์จากโครงการฯ โดยไม่ได้ทำการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงอย่างเด็ดขาด เพราะอาจตกเป็นเหยื่อในการสนับสนุนให้เกิดการกระทำความผิดด้วย

"โครงการคนละครึ่ง มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก ไม่ได้มีลักษณะของการแจกเงิน แต่เป็นการสนับสนุนให้ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อไปยังผู้ประกอบการรายย่อย ให้สามารถมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง ผักเดือนประชาชน-ร้านค้า ใช้จ่ายโครงการตามที่กำหนดไว้ ภาครัฐมีระบบการติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติอย่างต่อเนื่อง ซึ่งหากพบการกระทำความผิดจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการฯ ได้อีก และมีโทษตามกฎหมายด้วย ทั้งนี้ โครงการฯ เฟส 4 ใช้จ่ายได้ 3 เดือน ซึ่งจะสิ้นสุดในวันที่ 30 เม.ย.นี้ จะสามารถเพิ่มเม็ดเงิน กระตุ้นเศรษฐกิจได้อีกเกือบ 7 หมื่นล้านบาท" โฆษกประจำสำนักนายกฯ กล่าว

พลธรมุออยากให้ทำต่อเนื่อง-เพิ่มวงเงิน

"กรุงเทพโพลล์" เผยผลสำรวจความคิดเห็นประชาชนเรื่อง "คนไทยกับโครงการคนละครึ่งเฟส 4" โดยเก็บข้อมูลจากประชาชนทั่วประเทศ 1,033 คน พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 67.4 จะเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 4 ขณะที่ร้อยละ 18.2 จะไม่เข้าร่วม และร้อยละ 14.4 ได้เข้าสู่โครงการช่วยเหลืออื่นๆ ของภาครัฐแล้ว จึงไม่สามารถลงทะเบียนได้

สำหรับเรื่องที่ยากขอแก่รัฐบาล กับโครงการคนละครึ่งเฟส 4 พบว่า ส่วนใหญ่ ร้อยละ 50.3 อยากให้เพิ่มวงเงินให้มากกว่านี้ รองลงมาร้อยละ 32.5 อยากให้มีระยะเวลาในการใช้โครงการมากกว่านี้ และร้อยละ 29.9 อยากให้เพิ่มยอดค่าใช้จ่ายต่อวันให้มากกว่า 150 บาท

สุดท้ายเมื่อถามว่าอยากให้โครงการ "คนละครึ่ง" ต่อไปหรือไม่ ส่วนใหญ่ร้อยละ 69.3 อยากให้มีต่อไปจนกว่าสถานการณ์โควิด-19 จะหายไป ขณะที่ ร้อยละ 30.7 ไม่อยากให้มี อยากให้จบประมาณไปใช้อย่างอื่นมากกว่า

ปชช.พอใจโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายณพล กรฤกษา ผอ.สำนักวิจัยซูเปอร์โพล เผยผลสำรวจความคิดเห็นประชาชน เรื่อง ความต้องการประชาชนต่อมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล พบส่วนใหญ่หรือ ร้อยละ 88.1 ระบุ เคยเข้าร่วมโครงการ คนละครึ่งทุกเฟส โครงการซื้อดีมีคืน และเที่ยวไปด้วยกัน ในขณะที่ ร้อยละ 85.6 ระบุ เข้าร่วมโครงการ กระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค ช่วงต้นปี65 นี้

ในมุมมองของประชาชนต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค พบว่า ส่วนใหญ่หรือร้อยละ 85.6 มองว่า โครงการของรัฐบาล เช่น คนละครึ่ง ซื้อดีมีคืน เที่ยวไปด้วยกัน ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน ร้อยละ 85.5 มองว่า โครงการของรัฐบาล มีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวม ร้อยละ 84.6 มองว่า เป็นโครงการที่มีประโยชน์มากกับประชาชนส่วนใหญ่

และ ร้อยละ 84.4 มองว่า งบช่วยทำให้
ออกมาซื้อของจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น.
นอกจากนี้ ความต้องการของประชาชนต่อ
การกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค พบว่า
ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 92.3 ต้องการให้
รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตรวจสอบ
การใช้สิทธิให้ทั่วถึง ร้อยละ 90.1 ต้องการ
ให้รัฐบาลมีมาตรการตรวจสอบป้องกันการ
โกงในระบบ และการขายสิทธิเพื่อให้
ประชาชนมีโอกาสลงทะเบียนได้ทั่วถึง
ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น และ ร้อยละ 88.5
ต้องการให้รัฐบาลออกมามาตรการอื่นๆ มา
ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่าย กระตุ้นเศรษฐกิจ
ต่อเนื่องมากขึ้น โดยให้ความต้องการที่แท้
จริงของประชาชน

ส่วนความพอใจของประชาชน พบว่า
ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 84.9 พอใจ โครงการ
กระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ที่ช่วยเหลือ
ลดภาระของประชาชน เช่น คนละครึ่ง ซื
บดีมีคืน เทียวไปด้วยกัน เป็นต้น และร้อย
ละ 15.1 ไม่พอใจ เพราะ ไม่เคยลงทะเบียน
ได้ มีการโกง และเข้าไม่ถึงมาตรการของ
รัฐบาล เป็นต้น.

นายกฯปลื้ม'คนละครึ่ง'เฟส4กระตุ้นศก.ได้จริง

"นายกฯ"ปลื้มโครงการคนละครึ่งเฟส 4 กระตุ้น-ขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้จริง ต่อเนื่อง คาดจะเติมเม็ดเงินในระบบ สะพัดได้กว่า 7 หมื่นล้านบาท เดือน ร้านค้า-ประชาชนใช้จ่ายตามเงื่อนไข ห้ามแลกเงินสดผิดกฎหมาย "ธนกร" สอน "เพื่อไทย-ไทยสร้างไทย" จ้อง ดิสเครดิต ทำประกาศให้ชัดเป็นนโยบายพรรคเลือกตั้งสมัยหน้า

เมื่อวันที่ 6 ก.พ.65 นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยความคืบหน้าโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 และโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายวันแรกเมื่อวันที่ 1 ก.พ.65 ที่ผ่านมา ความคืบหน้าการใช้จ่ายล่าสุด (ข้อมูล วันที่ 4 ก.พ.65) มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 24.99 ล้านราย และมียอดใช้จ่ายรวมทั้งหมด 8,886.93 ล้านบาท โดยสรุปผลการใช้จ่ายได้ ดังนี้ 1.โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 15.88 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 7,084.1 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนที่ประชาชนจ่ายสะสม 3,584.4 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 3,499.7 ล้านบาท 2.โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 8.54 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 1,691.26 ล้านบาท และ 3. โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 0.57 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 111.57 ล้านบาท

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าว

■ นายกฯ

ต่อจากหน้า 1

เพิ่มเติมถึงโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ว่าเป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รวม.กลาโหม มีวัตถุประสงค์ชัดเจนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากอย่างต่อเนื่อง ให้ผู้ประกอบการรายย่อยทุกระดับมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ และเป็น การลดภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันให้กับประชาชน ซึ่งขณะนี้ กระทรวงการคลังได้ตรวจสอบพบหลักฐานผู้ประกอบการกระทำความผิดเงื่อนไขโครงการฯ ในลักษณะไม่มีการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงโดยได้มีการจับกุมผู้ประกอบการดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และจะเข้าสู่กระบวนการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป ดังนั้น จึงขอให้ประชาชนและผู้ประกอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 และอย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณาผ่านช่องทางต่าง ๆ ของผู้ไม่หวังดีที่เสนอจะช่วยเหลือจากโครงการฯ โดยไม่ได้ทำการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงอย่างเด็ดขาดเพราะอาจตกเป็นเหยื่อในการสนับสนุนให้เกิดการกระทำความผิด ด้วย

"โครงการคนละครึ่ง มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากไม่ได้มีลักษณะของการแจกเงิน แต่เป็นการสนับสนุนให้ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อไปยังผู้ประกอบการรายย่อย ให้สามารถมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง ผากเดือนประชาชน-ร้านค้าใช้จ่ายโครงการตามที่กำหนดไว้ ภาครัฐมีระบบการติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติอย่างต่อเนื่อง ซึ่งหากพบการกระทำความผิดจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการฯ ได้อีก และมีโทษตามกฎหมาย

ด้วย ทั้งนี้ โครงการฯ เฟส 4 ใช้จ่ายได้ 3 เดือน ซึ่งจะสิ้นสุดในวันที่ 30 เม.ย.นี้ จะสามารถเพิ่มเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจได้อีกเกือบ 7 หมื่นล้านบาท"โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าว

นายธนกรยังได้กล่าวถึงกรณีที่น่าayanการปรึกษาหารือ ส.ส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย ระบุรัฐบาลประกาศจะลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเป็น 20 ล้านใบ หมายถึงความล้มเหลวในการบริหารประเทศของ พล.อ.ประยุทธ์ ว่าที่ผ่านมารัฐบาลพยายามเข้าไปแก้ปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนในทุกเรื่องเท่าที่สามารถจะทำได้ แต่เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลก และโรคโควิด-19 ทำให้ทุกอย่างหยุดชะงัก ซึ่งเป็นเหมือนกันหมดทั่วโลกโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐออกมาเพื่อต้องการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ช่วยลดค่าครองชีพซึ่งจะมีประชาชนได้ประโยชน์จำนวนมากถ้าพรรคเพื่อไทยไม่เห็นด้วยหากได้เป็นรัฐบาลก็ประกาศยกเลิกได้จะได้อยู่เหมือนกันว่าประชาชนจะยอมหรือไม่แต่สำหรับตนจะสนับสนุนให้มีโครงการนี้ต่อไป

"ถ้าพรรคเพื่อไทยคิดว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโครงการคนละครึ่งโครงการเราเที่ยวด้วยกัน รวมถึงโครงการช้อปดีมีคืนและโครงการ ยิ่งใช้ยิ่งได้เป็นแค่การหลอกล่อให้คนไทยดีใจชั่วคราวเท่านั้นก็ขอให้ประกาศเป็นนโยบายพรรคออกมาเลยว่าการเลือกตั้งสมัยหน้าพรรคเพื่อไทยจะยกเลิกทุกโครงการเหล่านี้ การเลือกตั้งสมัยหน้าประชาชนจะได้ตัดสินใจดีกว่าควรที่จะเลือกพรรคเพื่อไทยให้กลับมาบริหารประเทศอีกหรือไม่" นายธนกร กล่าว

ส่วนกรณีที่ นายรัฐภูมิ โตคงทรัพย์ รองโฆษกพรรคไทยสร้างไทย ระบุว่าโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริงนั้น นายธนกร

กล่าวว่า นายรัฐภูมิไม่ควรแค่ออกมาพูดเพื่อหวังจะเป็นข่าวแล้วก็หายหน้าไปเฉยๆ แต่ควรเสนอเป็นนโยบายของพรรคไทยสร้างไทยในการเลือกตั้งสมัยหน้าไปเลยว่าจะยกเลิกโครงการคนละครึ่งประชาชนจะได้ตัดสินใจได้ง่ายขึ้นว่าการเลือกตั้งสมัยหน้า ควรมีที่นั่ง ส.ส.ให้กับพรรคไทยสร้างไทยในสภาหรือไม่ตนอยากให้คุณหญิงสุตารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานพรรคไทยสร้างไทย ช่วยออกมาปราชญ์ ลูกพรรคหน่อย ออกมาแต่ละคนไขว้ความเขลาบ่อยๆ ไม่เป็นผลดีกับพรรคเลยไม่ควรสร้างภาพไปวันๆ ประชาชนรู้ทันหมดแล้ว โครงการคนละครึ่งประชาชนขึ้นชอบและได้ประโยชน์ เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศเกิดการจับจ่ายใช้สอยทำให้มีเม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจ

3 เดือนกู้ 5.8 ล้านล้าน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า หนี้สาธารณะของไทย ณ 31 ธ.ค. 2564 มีหนี้สาธารณะที่ 9,644,256 ล้านบาท คิดเป็น 59.57% ของจีดีพี เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นประมาณ 2 หมื่นล้านบาท แต่สัดส่วนหนี้สาธารณะลดลงจากเดือนก่อนที่ระดับ 59.58% ของจีดีพี เนื่องจากมูลค่าจีดีพีมีการปรับเพิ่มขึ้น การขยายตัวเศรษฐกิจที่ขึ้นจากการคลายล็อกเศรษฐกิจต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมา

หนี้สาธารณะ 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.-ธ.ค.2565) มีการกู้ชดเชยการขาดดุลงบประมาณ และการบริหารหนี้ 5,874,905 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็น การกู้เพื่อชดเชยขาดดุล 3 แสนล้านบาท ส่วนที่เหลือกว่า 5 ล้านล้านบาท เป็นการกู้หนี้ใหม่คืนหนี้เก่า ส่วนการกู้เงินภายใต้ พ.ร.ก. COVID-19 ปี 2563 อยู่ที่ 873,171 ล้านบาท จากกรอบ 1 ล้านล้านบาท ซึ่งต่ำกว่าเป้าที่ตั้งไว้เนื่องจากโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจจำนวนมากดำเนินการไม่ทัน ทำให้ต้องคืนเงินกู้กลับไป ส่วนแผนการก่อหนี้สาธารณะอยู่ที่ 70% ของจีดีพี

ข้าหละนียาม'คนจน'

ลุยเชื่อมเลข ปปช. 13 หลัก เลิกตกหล่น เลิกซ้ำซ้อน!!



จากกระแสข่าวที่มีมานานนับปี ว่ากระทรวงการคลัง มีแนวคิดที่จะทำการทบทวนผู้ได้รับสิทธิ โครงการ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ บัตรคนจน ที่ปัจจุบันมีจำนวน 13.45 ล้านคน ในที่สุด การประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 ได้เห็นชอบ เรื่องการเปิดรับลงทะเบียน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่แล้ว จำนวน 20 ล้านคน

โดยจะเปิดลงทะเบียนและคัดกรองในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 และเริ่มใช้สิทธิใหม่ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2565 กระทรวงการคลังคาดว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิจริง 17 ล้านคน และมีการตั้งงบประมาณสำหรับโครงการ ในปีงบประมาณ 2566 ไว้ถึง 6 หมื่นล้านบาท

เงื่อนไข ได้แก่ 1.มีสัญชาติไทย 2.มีอายุตั้งแต่ 18 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป 3.ไม่เป็นบุคคลตามที่ประกาศ 4.รายได้ของผู้ลงทะเบียนไม่เกิน 1 แสนบาทต่อคนต่อปี และหากมีครอบครัว รายได้เฉลี่ยไม่เกิน 1 แสนบาทต่อคนต่อปี 5.ทรัพย์สินทางการเงินส่วนบุคคลและเฉลี่ยต่อครอบครัว ต้องมีมูลค่าไม่เกิน 1 แสนบาทต่อคน 6.กรรมสิทธิ์ ในอสังหาริมทรัพย์ จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 7.ผู้ลงทะเบียนจะต้องไม่มีบัตรเครดิต และ 8.ต้องไม่มี วงเงินกู้ หรือมีวงเงินกู้ สำหรับที่อยู่อาศัยรวมไม่เกิน 1.5 ล้านบาท และสำหรับยานพาหนะรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท

●หลากหลายนิยามคนจน

นักวิชาการอาวุโสจากสถาบันการวิจัยเพื่อพัฒนา ประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) **ณณริฏ พิศลยบุตร** ให้ความเห็น การทบทวนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ว่ารัฐบาลไม่ได้ ดำเนินการมานานกว่า 5 ปี ถึงเวลาทบทวนแล้ว และควร จะทำเร็วกว่านี้ ซึ่งปัจจุบันมีวิกฤตการณ์ของโรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) แทรกเข้ามา ทำให้คนจน ก่อนมีโควิด กับคนจนในช่วงโควิดนั้นเปลี่ยนแปลงไป

ในเรื่องของจำนวนผู้ได้รับสิทธิที่เพิ่มขึ้น จากข้อมูลการ สืบสวนทางสถิติ ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ หรือสภาพัฒน์ พบว่าผู้มีรายได้ต่ำกว่า เส้นความยากจนของไทยในปี 2563 เพิ่มขึ้นประมาณ 5 แสนคน ซึ่งรวมแล้วอยู่ที่ 4-5 ล้านคน แม้จะมีจำนวน ที่เพิ่มขึ้น แต่ถือว่าเพียงเล็กน้อย เพราะฉะนั้น ยังคง เป็นปัญหาแบบเดิม คือ เมื่อใช้ค่าสถิติข้อมูลจะเห็นว่า คนจนตามสถิติมีความแตกต่างกับคนจนตามข้อมูล บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ดังนั้น ภาครัฐไม่ได้ช่วยแค่คนจนที่มีรายได้ต่ำกว่า เส้นความยากจน หรือรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี แต่ครอบคลุมไปถึง ผู้ที่มีรายได้ตั้งแต่ 3 หมื่นบาท-

1 แสนบาทด้วย ในแง่จำนวน จึงคิดว่าไม่เป็นเรื่องที่เลวร้าย เพราะมีมิติในเรื่องของโควิดเข้ามาด้วย

สอดคล้องกับที่ว่า ทำไมภาครัฐต้องเปิดรับสมัครถึง 20 ล้านคน ก็เพราะเวลาของงบประมาณ หน่วยงานรัฐไม่สามารถตั้งงบได้ เพราะถังกองไว้เพียง 15 ล้านคน แต่พอรับสมัครจริง มีจำนวน 17 ล้านคน จะไม่มีงบดูแลได้ทั่วถึง แต่ถ้าตั้งเกินไว้ ทุกคนจะได้รับการช่วยเหลือ และงบส่วนที่เหลือจะถูกดึงกลับไปใช้ในด้านอื่นๆ แทน ดังนั้น อาจจะไม่ใช่สิ่งที่น่ากังวลใจ กับการที่รัฐบาลตั้งตัวเลขการลงทะเบียนไว้ถึง 20 ล้านคน

●2 รู้ว่าทำสวัสดิการไม่ถึง ปชช.

“ณรรธิ” กล่าวอีกว่า สิ่งที่น่ากังวลกว่า คือ ประสิทธิภาพในการคัดกรองที่ภาครัฐยังทำได้ไม่ค่อยดี ในรอบผ่านๆ มา จากข้อมูลทางสถิติ ไทยมีคนจนเพียง 4-5 ล้านคน ดูเหมือนว่าจำนวนผู้ได้มีสิทธิบัตรคนจนกว่า 13 ล้านคน น่าจะครอบคลุมแล้ว แต่ปรากฏว่า เมื่อมีการสำรวจจริง กลับมีคนจนตกหล่นไปจำนวน 30-40% ของคนจนตามสถิติ หมายถึง กลไกการคัดกรองเดิมนั้นมีปัญหา คนที่ยากจนจริงหลุดออกไปจากระบบพอสมควร ในทางกลับกัน คนที่ไม่ควรจะได้สิทธิ ก็เข้ามาในโครงการจำนวนหนึ่ง

โดยภาครัฐได้แก้ไขปัญหานี้ โดยเอากลุ่มที่พบว่าตกหล่นเมื่อปี 2560-2561 ให้ไปติดต่อกับธนาคารเพื่อขอรับการช่วยเหลืออีกครั้ง ซึ่งอยากให้ภาครัฐเดินหน้าเรื่องนี้ต่อไป เพราะยังคงมีคนยากจน โดยเฉพาะในรูปใหม่ที่เป็ดลงทะเบียน อาจจะเจอกับปัญหาเดิม คือ บางคนไม่ทราบเรื่อง บางคนอยู่ไกลจากการรับข่าวสาร จึงไม่ใช่เรื่องง่ายที่ทุกคนจะเข้าถึงสวัสดิการของรัฐ ถือว่าเป็นรูรั่วที่หนึ่ง

รูรั่วที่สองคือประเทศไทย มีสวัสดิการเยอะจนเกินไป อาทิ ประกันสังคม กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) โครงการอุดหนุนราคาสินค้าเกษตร ถ้าหากนำข้อมูลมาทาง จะพบว่ามันเยอะมาก ทั้งๆ ที่ประเทศไทยมีข้อมูลเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักอยู่แล้ว น่าจะเห็นว่า

ใครได้สวัสดิการใดแล้วบ้าง ส่วนการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ นี้ จะเน้นดูในเรื่องรายได้หรือสินทรัพย์ แต่สิ่งที่ควรทำเพิ่มเติมคือ นักกลไกมาดึงคนที่เข้าไม่ถึงมาอยู่ในระบบ และต้องมีการนำข้อมูลเลข 13 หลักมาใช้ร่วมด้วย เพื่อค้นหาคนยากจนที่แท้จริง และป้องกันปัญหาการได้รับสิทธิซ้ำซ้อน

●หัวใจสำคัญคือเลข 13 หลัก

“การนำเลข 13 หลักมาใช้นั้น เป็นหัวใจสำคัญที่จะแก้ไขปัญหาดังกล่าว ทั้งคนตกหล่น และสิทธิซ้ำซ้อนได้ เข้าใจว่ารัฐบาลมีเจตนาที่ดี และพยายามพัฒนามาเรื่อยๆ แต่ยังไม่ถึงจุดมืด คือการใช้ข้อมูลเลข 13 หลักมาสะท้อนสวัสดิการทั้งหมดว่า ใครได้สวัสดิการช่วยเหลืออื่นไปแล้ว แต่ทำไมยังได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการอยู่ หรือบางคนเข้าไม่ถึงสวัสดิการใดๆ เลย” ณรรธิเน้นย้ำ

สำหรับวงเงินช่วยเหลือในบัตรสวัสดิการนั้น จะให้วงเงินเป็นประจำทุกเดือน ซึ่งจะมีเงื่อนไขกำกับไว้ มีบางทฤษฎีระบุว่าควรให้เป็นเงินสด เพื่อให้คนที่ได้รับสิทธินำไปใช้ตามสถานการณ์และความจำเป็นของแต่ละคน เช่น ในกรณีที่บัตรสวัสดิการมีเงื่อนไขใช้ซื้อข้าวโดยสารเท่านั้น แต่ผู้ถือบัตรนั้น มีที่ทำงานใกล้ที่พัก จนไม่มีความจำเป็นต้องใช้เงินค่ารถโดยสาร จึงไม่ได้รับประโยชน์จากสวัสดิการส่วนนี้

“ดังนั้น จึงเป็นอีกมุมมองที่คิดว่าภาครัฐควรจะมียืดหยุ่น แต่อีกมุมมองหนึ่งก็เป็นความตั้งใจของรัฐบาลที่อยากให้การสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อย โดยการให้ผู้ถือบัตรไปใช้ได้เฉพาะร้านค้ารายย่อยเท่านั้น ในสองมุมมองนี้ ก็ควรจะต้องรักษาสสมดุลกันให้ดี” ณรรธิทิ้งท้าย

ถึงเวลาแล้วที่ภาครัฐต้องเชื่อมโยงข้อมูลจริงจึงลดปัญหาความซ้ำซ้อน ให้คนจนทั้งหมดเข้าถึง ไม่ถูกทอดทิ้งแบบที่ผ่านมา!!

ทีมข่าวเศรษฐกิจ



หนังสือพิมพ์สยามรัฐยื่นหยัดฟันฝ่าทุกอุปสรรคทุ่มเท
ทำงานเพื่อรับใช้สังคม นำเสนอความจริง ผลงานก้าวสู่
ปีที่เจ็ดสิบสอง เป็นเครื่องพิสูจน์ ...๐๐... ปัญหา “สภา
ล่ม” เกิดขึ้นจนกลายเป็น “ปกติ” ทั้งๆที่นั่นคือเหตุการณ์ “ไม่ปกติ”
เพราะกำลังสะท้อนให้พี่น้องประชาชนได้เห็นแล้วว่า “ภาษี” ของ
ประชาชนนั้นไม่มีความหมาย เมื่อ “นักการเมือง” ได้เข้าสภาไป
แล้ว ก็คิดและทำอะไรก็ได้ตามใจตัว จาก “สถิติ” การประชุมสภาผู้
แทนราษฎร เพียงสัปดาห์เดียว ในเดือน ก.พ. พบว่า “สภาล่ม”
สองครั้งติดๆ กัน และถ้าประมวลในภาพรวมของ สภาผู้แทนราษฎร
ชุดนี้ มีปัญหาสภาล่มไปแล้วทั้งสิ้น 16 ครั้ง เรียกว่าเป็นการสร้าง
สถิติที่ “ทำลาย” ตัว “ผู้แทนฯ” ในสภาด้วยตัวเอง ...๐๐... เงิน
งบประมาณแผ่นดินที่นำไปใช้ในการสร้าง “รัฐสภา” อันใหญ่โต
ทรงเกียรติและจัดสรรเป็นเงินเดือน ตลอดจนสวัสดิการให้กับ “ท่าน
ผู้แทนฯ” สุดท้ายแล้ว “นักการเมือง” ก็พากัน “เล่นเกม” ใช้
“สภา” ขับไล่ “ผู้นำฝ่ายบริหาร” ทำไปทำมา กลับกลายเป็นว่า
เมื่อเล่นเกมกันจนสภาล่ม การพิจารณาร่างกฎหมายสำคัญๆ อันมี
ผล มีประโยชน์ต่อพี่น้องประชาชน ก็ต้องหยุดชะงักไปในที่สุด ถามว่า
แล้วใครได้อะไรจากสิ่งที่เกิดขึ้น จากสภาล่ม จากการเล่นเกมการ
เมืองของนักการเมือง โดยเฉพาะ ส.ส.ที่อยู่ในห้องประชุมฯ แต่กลับ
ไม่ยอมกดบัตรแสดงตัว จนทำให้องค์ประชุมไม่ครบ ! ...๐๐... งานนี้
ต้องขอปรบมือดังๆ ให้ นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรม
บัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน ปลัดกระทรวงการคลัง ที่ได้มีคำสั่ง
เพิกถอนบริษัท บุรพา เทคโนโลยี เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) ออก

จากการเป็นผู้ทำงาน หลังจากที่ยกหน้านี้ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้ส่งหนังสือการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ที่ มท 5305.20/26709 ลงวันที่ 13 ก.ค. 2564 ถึง ปลัดกระทรวงการคลัง แจ้งการพิจารณาลงโทษให้ **บริษัท บุรพา เทคโนโลยี** เป็นผู้ทำงานในโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี ช่วงสถานีไฟฟ้าปัตตานี 2 ถึงสถานีไฟฟ้าสายบุรี จังหวัดปัตตานี เป็นเงินจำนวน 125 ล้านบาท ...●●... ต่อมาบริษัท บุรพา เทคโนโลยี ได้ชี้แจงแสดงเหตุผลการบอกยกเลิกสัญญา และได้ชำระค่าปรับและค่าเสียหายให้การไฟฟ้าไปรวม 26 ล้านบาท โดยการไฟฟ้าฯ ได้แจ้ง หนังสือ ที่ มท.5306.20/56023 ลงวันที่ 13 ธ.ค. 2562 ให้บริษัทบุรพา เทคโนโลยี ทราบว่าได้รับยกเว้นไม่ต้องถูกลงโทษเป็นผู้ทำงาน ทำให้กระบวนการพิจารณาลงโทษให้เป็นผู้ทำงานของโครงการนี้ จึงต้องปิดกระบวนการลงโดยสมบูรณ์ตามกฎหมายแล้ว ดังนั้นเรื่องทุกอย่างต้องจบ แต่ก็ยังไม่จบ จนสร้างความเสียหายให้บริษัท บุรพา เทคโนโลยี และหมดสิทธิ์เข้าประมูลงานของภาครัฐ ...●●... จากนั้นเมื่อความจริงปรากฏชัด อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน ปลัดกระทรวงการคลัง อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2529 มาตรา 49 วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา 53 วรรคหนึ่ง เห็นว่า คำอุทธรณ์ของ บริษัท บุรพา เทคโนโลยี ปรากฏข้อเท็จจริงใหม่อันเป็น สาระสำคัญ และเป็นข้อโต้แย้งที่มีเหตุผลเพียงพอ ที่จะทำให้บริษัทฯ ไม่สมควรถูกสั่งให้เป็นผู้ทำงาน จึงเพิกถอนคำสั่งกระทรวงการคลัง ที่ 1399/2564 ลงวันที่ 13 ส.ค. 2564 ออกจากบัญชีรายชื่อผู้ทำงาน ...●●... เดินหน้าปูพรมปรับโฉมห้างเซ็นทรัลตามแผนที่วางไว้อย่างต่อเนื่อง สำหรับ CEO หัวเรือใหญ่แห่งห้างเซ็นทรัล **โอลิวิเยร์ บรอง** ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มห้างสรรพสินค้า ในเครือเซ็นทรัล

รีเทล เปิดประเดิมไตรมาสแรกปี 2565 เผยโฉมลุคใหม่ “**ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัลพระราม 2**” ในเครือเซ็นทรัลรีเทล ภายใต้คอนเซ็ปต์และดีไซน์ว่าไรตี้สุดล้ำ ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ให้สนุกกับการช้อปปิ้งมากกว่าที่เคย มาพร้อมดีไซน์การตกแต่งสุดสร้างสรรค์กับการปรับโฉมครั้งใหญ่ทั้ง 3 ชั้น ด้วยคอนเซ็ปต์และดีไซน์ที่แตกต่างกัน สร้างเอกลักษณ์และสีสันแปลกใหม่ไม่ซ้ำกันในแต่ละชั้น รวมถึงการเปิดตัวโซนใหม่ “**Young Fashion**” กับสินค้าสตรีทแวร์แฟชั่นระดับโลกมากมาย ...●●... ชาวสังคมทั่วไป ประจำวันจันทร์ที่ 7 ก.พ. เวลา 08.30 น. **กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ** จัดหลักสูตรอบรมการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท ตามพระราชบัญญัติการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท พ.ศ.2562 (รุ่นที่ 36) ที่ห้องแมจิก 2 โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น ...●●... 13.30 น. **ดร.บัณฑิตโรตม์** กรรมการกำกับกิจการพลังงาน แถลงข่าวปิดโครงการ “**ผู้นำความคิดเพื่อความตระหนักรู้ด้านพลังงานไฟฟ้าก๊าซชีวภาพ**” พร้อมมอบโล่รางวัลผู้ชนะเลิศการประกวดบทความ และผลิตคลิปสั้น ในหัวข้อ “**โรงไฟฟ้าชีวภาพกับการพัฒนาชุมชนยั่งยืน**” ที่โรงแรมแมนดาริน สามย่าน ...●●...
...●●... **นางบรรจบพร บุญประคอง** มารดาของ **นายอิทธิพร บุญประคอง** ประธานกรรมการการเลือกตั้ง ได้ถึงแก่กรรม โดยกำหนดพิธีพระราชทานน้ำหลวงอาบศพ ในวันอาทิตย์ที่ 6 กุมภาพันธ์ 2565 เวลา 17.00 น. ณ ศาลา 3 วัดมกุฏกษัตริยารามราชวรวิหาร และทางเจ้าภาพจะจัดงานสวดพระอภิธรรมศพ ที่วัดมกุฏกษัตริยารามราชวรวิหาร ศาลา 3 เป็นเวลา 3 วัน ตั้งแต่วันที่ 6-8 กุมภาพันธ์ 2565 เวลา 18.30 น. จากนั้นดำเนินการพิธีพระราชทานเพลิงศพ ในวันพุธที่ 9 กุมภาพันธ์ 2565 เวลา 17.00 น. ต่อไป

👁️ **พิเศษ**



ภาษีเงินได้

กรณีเงินเข้าบัญชีธนาคาร ที่ถูกนำส่งสรรพากร ถ้ากรณีของหนู คือ หนูเล่นแชร์ (เป็นลูกแชร์) หนูมีการส่งเงินให้เค้าแชร์ก่อน แล้วเมื่อถึงวันรับทำแชร์จะส่งเงินคืนให้หนู หนูเล่นหลายบ้านกะ มีรับเงินแทบทุกวัน หนูลองคิดแล้วตอนนี้มีรายรับเกิน 2,000,000 บาท จำนวนรับโอน 1,476 ครั้ง แต่จริง ๆ มันเป็นเงินหมุนเวียน แบบบางทีไปลงเล่นวงใหญ่ ๆ เขาก็โอนเงินกลับมาให้เราก่อน แล้วหนูก็นำเงินก้อนนั้นไปลงเล่นใหม่และมันไม่ใช่รายได้ที่แท้จริงกะ แบบนี้จะทำอย่างไรได้บ้างกะ และต้องติดต่อกรมสรรพากรไปก่อนไหม หรือรอให้ถูกเรียกก่อน ขอบคุณค่ะ

ตามมาตรา 3 สัตตธส แห่งประมวลรัษฎากร แก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 กำหนดให้ธนาคารมีหน้าที่ต้องรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีรายการเงินฝากธนาคารอันเป็นธุรกรรมลักษณะเฉพาะรวมกัน ตั้งแต่สามพันครั้งขึ้นไป หรือฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน ตั้งแต่สิบล้านครั้งและมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกันตั้งแต่สองล้านบาทขึ้นไป ดังนี้

1. ผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปีที่ล่วงมาเฉพาะที่อยู่ในความครอบครองต่อกรมสรรพากร

ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี

- (1) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน
- (2) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น
- (3) ผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการชำระเงิน

2. ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ หมายความว่า ธุรกรรมที่มีลักษณะอย่างหนึ่งอย่างใดในปีที่ล่วงมา ดังต่อไปนี้

- (1) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่สามพันครั้งขึ้นไป
- (2) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่สิบล้านครั้งและมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกันตั้งแต่สองล้านบาทขึ้นไป

3. ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีหน้าที่ในการเก็บรักษาข้อมูลที่ได้รับ และให้เก็บข้อมูลดังกล่าวไว้ไม่เกินสิบปีนับแต่วันที่กรมสรรพากรได้รับข้อมูล

ดังนั้น กรณีรายการเงินฝากบัญชีธนาคาร ที่ถูกนำส่งสรรพากรเป็นรายการเงินค่าแชร์ ในฐานะที่เป็นลูกแชร์ โดยมีการส่งเงินให้เค้าแชร์ก่อน แล้วเมื่อถึงวันรับทำแชร์จะส่งเงินคืนให้หนู ซึ่งเล่นหลายบ้าน มีรับเงินแทบทุกวัน คิดแล้วตอนนี้มีรายรับเกินกว่า 2,000,000 บาท จำนวนรับโอน 1,476 ครั้ง นั้น ให้เก็บรวบรวมหลักฐานข้อเท็จจริงเกี่ยวกับแชร์ เพื่อชี้แจงต่อเจ้าพนักงานสรรพากร ประกอบกับการประกอบอาชีพ ซึ่งมีเงินได้พึงประเมินที่แท้จริง ว่ามีเงินได้พึงประเมินอันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะเงินต้นจากการเล่นแชร์ ไม่ถือเป็นรายได้ รวมทั้ง หลักฐานการยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.94 (ถ้ามี) พร้อมให้เจ้าพนักงานสรรพากรตรวจสอบ โดยรอให้ถูกเรียกจากทางราชการเสียก่อนครับ.

เปิดคู่มือเสียภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลมีรายได้จากการ"ซื้อ ขาย โอน ชด"ต้องจ่าย!



“ภาษีคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล” ยังคงเป็นประเด็นที่มีความร้อนแรงต่อเนื่อง และมีนักลงทุนให้ความสนใจอย่างใกล้ชิดเนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาจำนวนนักลงทุนในตลาดคริปโตเคอร์เรนซีเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด

ภายในเวลา 1-2 ปีมูลค่าการซื้อขายคริปโตเคอร์เรนซีเฉลี่ยต่อวันเพิ่มขึ้นจาก 240 ล้านบาท พุ่งขึ้นเป็น 4,839 ล้านบาท มูลค่าทรัพย์สินของลูกค้านักลงทุนเพิ่มขึ้นจาก 9,600 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 114,539 ล้านบาท และจำนวนบัญชีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นจาก 170,000 บัญชี โดย

พรวดพราดเป็น 1.97 ล้านบัญชี

ขณะที่แนวทางการจัดเก็บภาษีจากคริปโตเคอร์เรนซี แม้ว่า จะได้เริ่มดำเนินการมาแล้วระยะหนึ่ง แต่ก็ยังเกิดความสับสน เสียงวิพากษ์วิจารณ์ และการถกเถียง ทำให้ตลอดเดือน ม.ค.ที่ผ่านมา กรมสรรพากรต้องหาทางออกด้วยการเปิดเวทีรับฟังความคิดเห็นจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) สมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลไทย สมาคมการค้าผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไทย สมาคมฟินเทคประเทศไทย นักวิชาการ นักลงทุนคริปโตเคอร์เรนซี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง



ทีมเศรษฐกิจ

ในที่สุดกรมสรรพากรได้ยอมผ่อนปรนและออกประกาศแนวปฏิบัติ ตาม พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ.2561 ให้ชัดเจนมากขึ้น โดยธุรกรรมต้องเสียภาษีจะต้องกระทำผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange Platform) ที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ก.ล.ด.เท่านั้น

ได้แก่ การคำนวณภาษีเงินได้พึงประเมิน(กำไร) สามารถนำผลขาดทุนมาหักลบกับกำไรได้ในปีภาษีเดียวกัน 2.ภาษีหัก ณ ที่จ่าย หากไม่สามารถระบุตัวตนผู้รับเงิน และไม่ทราบจำนวนเงินได้ที่ต้องหัก ถือว่าไม่ครบองค์ประกอบ จึงไม่จำเป็นต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ 3.ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ให้ยกเว้นสำหรับธุรกรรมที่กระทำผ่านผู้ประกอบการธุรกิจ หรือ Exchange ที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ก.ล.ด. และสินทรัพย์ดิจิทัลที่ออกโดย ธปท.

นอกจากนี้ กรมสรรพากรยังได้จัดทำคู่มือคำแนะนำการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล เพื่อเป็นคำแนะนำเบื้องต้นสำหรับการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้ ภ.ง.ด.90 ประจำปี 2564 และตัวอย่างการคำนวณการเสียภาษีไว้ด้วย

อย่างไรก็ตาม รายได้จากคริปโตเคอร์เรนซีถือเป็นเพียงส่วนหนึ่ง

ของรายได้ตลอดทั้งปีที่ต้องยื่นแบบเสียภาษี ดังนั้น เมื่อมีรายได้ก็ต้องเสียภาษี เพราะการเสียภาษี ถือเป็นหน้าที่ของคนไทยทุกคน

“ทีมเศรษฐกิจ” ขอสรุปคู่มือภาษีคริปโตเคอร์เรนซี ที่กรมสรรพากรออกมาทั้งหมด 32 หน้า เพื่อเป็นคำแนะนำเบื้องต้นการยื่นแบบภาษีสำหรับผู้มีรายได้จากคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล

● เปิดตัวผู้ที่เข้าขายเสียภาษี

ในคู่มือการเสียภาษีคริปโตฯ กรมสรรพากรได้นิยามผู้มีรายได้จากคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล ที่ต้องยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำปีภาษี 2564 เป็น 5 กลุ่ม ได้แก่

กลุ่มที่ 1 รายได้ที่มาจากการจำหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล โดยมีการคำนวณ 2 วิธี คือ วิธีเข้าก่อนออกก่อน The first-in first-out (FIFO) การคำนวณต้นทุนคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลนั้นก็จะคำนวณตามต้นทุนที่ซื้อมาก่อนจะขายออกไปก่อนตามลำดับจึงเป็นผลให้รายการที่เหลืออยู่ ณ วันสุดท้ายเป็นคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลที่ซื้อมาครั้งหลังสุด

และวิธีต้นทุนถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่ The moving average cost โดยการคำนวณต้นทุนคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลแต่ละประเภทจะกำหนดจากการถ่วงเฉลี่ยต้นทุน ณ วันต้นปี กับต้นทุนที่ซื้อมาในระหว่างปี ซึ่งคำนวณทุกครั้งที่ย่อ

ผู้มีเงินได้สามารถเลือกวิธีคำนวณต้นทุนใดก็ได้เมื่อเลือกวิธีการคำนวณต้นทุนวิธีใดแล้วต้องไว้วิธีนั้นตลอดปีภาษี ต้นทุนให้รวมถึงค่าซื้อและค่าใช้จ่าย เช่น ค่าธรรมเนียมและค่าโอน เป็นต้น

ขณะที่การวัดมูลค่าคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล ทั้งการคำนวณต้นทุนและรายได้นั้น ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถ่วงเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดยศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล(Exchange) ที่จัดทำขึ้นตามหลักเกณฑ์ของ ก.ล.ด. เป็นต้น และกรณีที่มีผลขาดทุนไม่ว่าจะเกิดจากคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลประเภทใดที่เกิดขึ้นในปีเดียวกันสามารถนำมาหักลบกับกำไรได้

กลุ่มที่ 2 รายได้ที่มาจากการชื้อคริปโตเคอร์เรนซี เมื่อชื้อได้คริปโตเคอร์เรนซีมาแล้ว

ยังไม่ขายจะยังไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินแต่เมื่อนำเหรียญที่ชื้อได้ไปจำหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยน ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร โดยสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามความจำเป็นและสมควร เลือกคำนวณต้นทุน วิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO) หรือวิธีต้นทุนถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่(Moving average cost) ก็ได้

การวัดมูลค่าคริปโตเคอร์เรนซี ทั้งการคำนวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถ่วงเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ภายใต้งานกำกับดูแลของ ก.ล.ด. เป็นต้น

กลุ่มที่ 3 การได้รับคริปโตเคอร์เรนซีเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้าง โดยพนักงานได้รับเงินเดือนเป็นคริปโตเคอร์เรนซีถือเป็นเงินได้ 40 (1) ผู้รับจ้างได้รับค่าจ้างเป็นคริปโตเคอร์เรนซีถือเป็นเงินได้ 40 (2) ถ้ารับจากนายจ้างเดียวกันทั้งเงินเดือนทั้งค่าจ้าง ให้รวมแสดงเป็นเงินได้ประเภท 40 (1) และการวัดมูลค่าคริปโตเคอร์เรนซีทั้งการคำนวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถ่วงเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดทำขึ้นตามหลักเกณฑ์ของ ก.ล.ด.

กลุ่มที่ 4 การได้รับคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัลจากการให้หรือได้รับเป็นรางวัล ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ตัวอย่างเช่น ได้รับแจกร่วมกิจกรรมหรือได้รับเป็นรางวัลส่งเสริมการขาย เป็นต้น การวัดมูลค่าคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล ทั้งการคำนวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มาหรือราคาถ่วงเฉลี่ยในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดทำขึ้นตามหลักเกณฑ์ ก.ล.ด.

กลุ่มที่ 5 ได้รับผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการถือครองคริปโตเคอร์เรนซี โทเคนดิจิทัล ตัวอย่างเช่น Yield farming หรือ Staking เป็นต้น โดยผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการถือครอง “คริปโตเคอร์เรนซี” ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (8) เงินส่วนแบ่งกำไร หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกัน ที่ได้จากการถือหรือครอบครอง “โทเคนดิจิทัล” ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) การวัดมูลค่า ทั้งการคำนวณต้นทุนและรายได้ ให้ใช้มูลค่า ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถ่วงเฉลี่ย ในวันที่ได้มา ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงที่มีความน่าเชื่อถือ เช่น ราคาที่ประกาศโดย Exchange ที่จัดทำขึ้นตามหลักเกณฑ์ ก.ล.ด.

● เกณฑ์รายได้ต้องยื่นแบบเสียภาษี

ในทุกๆปี คนไทยทุกคนเมื่อมีรายได้ถึงเกณฑ์ตามที่กรมสรรพากรกำหนด จะต้องยื่นแสดงรายได้และจ่ายภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาให้กับกรมสรรพากร ตามเกณฑ์รายได้ ทั้งปรับ
และก่อนจะยื่นแบบเสียภาษี

นอกจากนั้น ต้องตรวจสอบรายการที่สามารถนำมา
ลดหย่อนได้ ซึ่งมีหลายรายการ อาทิ ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม
เพื่อที่อยู่อาศัย ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ค่าเบี้ยประกัน
สุขภาพ ประกันชีวิต การซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม ฯลฯ

สำหรับเกณฑ์รายได้ที่ต้องยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ประจำปี 2564 อัตราภาษีคิดคำนวณแบบขั้นบันได ดังนี้ รายได้ 1-
150,000 บาท จะได้รับการยกเว้นภาษี, รายได้ 150,001-300,000
บาท อัตราภาษี 5% ภาษีที่ต้องเสียสูงสุด 7,500 บาท รายได้ 300,001-
500,000 บาท อัตราภาษี 10% ภาษีที่ต้องเสียสูงสุด 20,000 บาท
รายได้ 500,001-750,000 บาท อัตราภาษี 15% ภาษีที่ต้อง
เสียสูงสุด 37,500 บาท รายได้ 750,001-1,000,000 บาท อัตราภาษี
20% ภาษีที่ต้องเสียสูงสุด 50,000 บาท, รายได้ 1,000,001-2,000,000
บาท อัตราภาษี 25% ภาษีที่ต้องเสียสูงสุด 250,000 บาท, รายได้ 2,000,001-
5,000,000 บาท อัตราภาษี 30% ภาษีที่ต้องเสียสูงสุด 600,000 บาท
และรายได้ 5 ล้านบาทขึ้นไป อัตราภาษี 35%

โดยการยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น หากยื่นเอกสารเป็น
กระดาษ จะต้องยื่นภายในวันที่ 31 มี.ค. ของทุกปี แต่หากยื่น
แบบเสียภาษีผ่านออนไลน์ สามารถยื่นได้ถึงวันที่ 8 เม.ย.
ของทุกปี

● มีรายได้ไม่เสียภาษี มีโทษหนัก

“หากผู้มีกำไรจากการซื้อขายคริปโตเคอร์เรนซี
แล้ว แต่ไม่ได้ยื่นแบบหรือไม่ได้ระบุในแบบเสียภาษี
เมื่อกรมสรรพากร ตรวจสอบการมีเงินได้ หากผู้มี
เงินได้ ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการหรือยื่นแต่เป็นเท็จ
ผู้มีเงินได้ย่อมได้รับโทษ”

กรณีไม่ชำระภาษีภายในระยะกำหนด จะต้องเสียภาษี
เงินเพิ่มอีก 1.5% ต่อเดือน ของเงินภาษีที่ต้องชำระนับแต่
วันพ้นกำหนดเวลาการยื่นรายการจนถึงวันชำระภาษี

กรณีเจ้าพนักงานตรวจสอบออกหมายเรียก และ
ปรากฏว่ามิได้ยื่นแบบแสดงรายการไว้ หรือยื่นแบบแสดง
รายการไว้แต่ชำระภาษีไม่ครบถ้วน นอกจากจะต้องรับผิดชอบ
ชำระเงินเพิ่มแล้ว ยังจะต้องรับผิดชอบเบี้ยปรับอีก 1 เท่า
หรือ 2 เท่าของภาษีที่ต้องชำระแล้วแต่กรณี

กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 หรือ 94 ภายใน
กำหนดเวลา ต้องระวางโทษปรับทางอาญาไม่เกิน 2,000 บาท
กรณีจงใจ แจ้งข้อความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จหรือฉ้อโกง เพื่อ
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร มีโทษจำคุกตั้งแต่
3 เดือน ถึง 7 ปี และปรับตั้งแต่ 2,000 บาท ถึง 200,000 บาท กรณี
เจตนาละเลยไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร
มีโทษปรับไม่เกิน 200,000 บาท หรือจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือทั้งจำ

● “สรรพากร” เดินหน้าแก้กฎหมาย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพากร
กล่าวว่า การจัดเก็บภาษีคริปโตเคอร์เรนซี ไม่ใช่เรื่องใหม่ เพราะจัด
เก็บภาษีตามกฎหมายมาตั้งแต่ปี 2561 จากเดิมผู้ยื่นแบบเสียภาษี
เงินได้ กรอกแบบฟอร์มยื่นภาษี ตรงช่องรายได้อื่นๆ

โดยในปี 2564 “กรมสรรพากร” ได้ปรับแบบฟอร์มใหม่
ให้ชัดเจนด้วย การระบุที่มาของรายได้จากคริปโตเคอร์เรนซีและ
โทเคนดิจิทัล เพราะเมื่อมีเงินได้ก็ต้องนำมาคำนวณภาษีเงินได้เพื่อ
ยื่นแบบเสียภาษีและหากมีการขายแล้วมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี
ก็ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ซึ่งเป็นไปตามกฎหมายอยู่แล้ว

ทั้งนี้ ต้องยอมรับว่าการซื้อขายคริปโตเคอร์เรนซีเติบโตอย่าง
รวดเร็วและก้าวกระโดดมาก เมื่อต้นปีที่ผ่านมา มีคนเทรดอยู่ที่ 170,000
บัญชี ปัจจุบันเกือบ 2 ล้านบัญชี ขณะที่กฎหมายเกิดขึ้นเมื่อปี 2561
สถานการณ์ ณ เวลานั้นต่างจากปัจจุบันมาก ขณะนั้นยังไม่มี Exchange
สมัยก่อนการซื้อขายรู้ตัวบุคคล แต่ปัจจุบันนี้ ไม่รู้ ผู้ซื้อขายไม่รู้จักกัน
เพราะฉะนั้น การกำหนดให้ผู้ซื้อเป็นคนหักที่จ่าย 15% จากกำไรของ
ผู้ขาย แต่ตอนนี้ไม่รู้ใครขาย ก็หัก ณ ที่จ่ายไม่ได้ กรมสรรพากรจึง
ต้องยกเว้นภาษีหัก ณ ที่จ่ายออกไปก่อน

สำหรับเหตุผลที่ให้ Exchange ที่อยู่ภายใต้ ก.ล.ต.เท่านั้นเพราะ
มีกฎระเบียบบังคับอยู่ เมื่ออยู่ใน Exchange ก็ควรจะได้ประโยชน์
เพราะข้อมูลต่างๆ ก.ล.ต.สามารถประสานงานในฐานะผู้กำกับดูแลได้
ซึ่งในต่างประเทศ สินทรัพย์ดิจิทัลจะมีทั้งแบบให้หักกลับและไม่ให้
หักกลับ ขณะที่ประเทศไทยเลือกแนวทางภายใต้กฎหมายปัจจุบันให้
หักกลับเฉพาะ Exchange ที่อยู่ภายใต้กำกับดูแลของ ก.ล.ต.เป็นไป
ตามหลักสากล ดังนั้น จึงไม่ได้ให้เป็นการทั่วไป

“กรมสรรพากรจะหารือร่วมกับชุมชนสินทรัพย์ดิจิทัลและหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง เพื่อศึกษาความเป็นไปได้เชิงนโยบายในอนาคต เพื่อ
แก้ไขกฎหมายที่จำเป็นและเหมาะสม อาทิ การแก้ประมวลรัษฎากร
มาตรา 50 ที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จ่าย โดยให้ผ่านผู้ประกอบธุรกิจ

หรือ Exchange เป็นผู้หัก และนำส่งกรมสรรพากร การ
เปลี่ยนประเภทการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็น “ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ” ของสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะเป็น
หลักทรัพย์ เป็นต้น

ทั้งนี้การดำเนินการของ
กรมสรรพากรจะคำนึงถึง
ความเหมาะสม และ
บริบทต่างๆ โดยรอบ
อย่างต่อเนื่อง ตาม
เหตุการณ์ และสถาน
การณ์เกี่ยวกับสินทรัพย์
ดิจิทัลที่เปลี่ยนแปลงไป
อย่างรวดเร็วมาก”.

'คลัง'เปิดยอดหนี้ประเทศ ธ.ค.64แตะ9.64ล้านล้าน

ไทยโพสต์ • "คลัง" แจงสถานะหนี้ประเทศเดือน ธ.ค.2564 พรวดแตะ 9.64 ล้านล้านบาท พร้อมเปิดตัวเลข 3 เดือนแรก ปีงบประมาณ 65 คุมชดเชยขาดดุลงบประมาณและบริหารหนี้สาธารณะทะยาน 5.8 ล้านล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เว็บไซต์ของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้เผยแพร่รายงานสถานะหนี้สาธารณะของประเทศไทย ณ 31 ธ.ค.2564 พบว่า มีหนี้ 9,644,256 ล้านบาท คิดเป็น 59.57% ของจีดีพี เทียบกับเดือนก่อนหน้า หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นประมาณ 2 หมื่นล้านบาท แต่สัดส่วนหนี้สาธารณะลดลงจากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 59.58% ของจีดีพี เนื่องจากมูลค่าจีดีพีมีการปรับเพิ่มขึ้น ตามการขยายตัวเศรษฐกิจที่ดีขึ้นจากการคลายล็อกมาตรการควบคุมการระบาดของโควิด-19 ในช่วงที่ผ่านมา ส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ หนี้สาธารณะ 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.-ธ.ค.2565) มีการกู้ชดเชยขาดดุลงบประมาณ และการบริหารหนี้ ถึง 5,874,905 ล้าน

ล้านบาท นอกจากนี้ในส่วนของการกู้เงิน ภายใต้ พ.ร.ก.COVID-19 พ.ศ.2563 อยู่ที่ 873,171 ล้านบาท จากกรอบที่ให้ได้ 1 ล้านล้านบาท ซึ่งต่ำกว่าที่ตั้งเป้าหมายไว้ เนื่องจากโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจจำนวนมากที่ขอเงินกู้ไว้ดำเนินการไม่ทัน ทำให้ต้องคืนเงินกู้กลับไป ขณะที่การกู้เงินภายใต้ พ.ร.ก.COVID-19 เพิ่มเติม พ.ศ.2564 กู้ไปแล้ว 273,166 ล้านบาท ใกล้เคียงวงเงิน 5 แสนล้านบาท โดยการกู้เงินจะต้องกู้ภายในสิ้นปีงบประมาณ 2565

อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 20 ก.ย.2564 ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.ม.ว. กลาโหม เป็นประธาน ได้มีมติเห็นชอบให้มีการทบทวนกรอบสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพี จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 60% ต่อจีดีพี เป็นไม่เกิน 70% ต่อจีดีพี เพื่อเป็นการเพิ่มพื้นที่ทางการคลังให้กับรัฐบาล และไม่เป็นอุปสรรคหากรัฐบาลมีความจำเป็นต้องกู้เงินเพื่อดำเนินนโยบายการคลังในระยะปานกลาง.

ทล.เปิดชิงขยายโทลล์เวย์2.7หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ • “กรมทางหลวง” เคาะเปิดประมูลขยายตอนเมืองโทลล์เวย์-บางปะอิน 2.7 หมื่นล้าน ระยะทาง 22 กม. ตอกเสาเข็ม เม.ย.ปีหน้า สร้าง 3 ปี

นายสรวิช พรหมศิริ โฆษกกรมทางหลวง (ทล.) เปิดเผยว่ากรมทางหลวงเตรียมเสนอผลการศึกษาและรูปแบบการให้เอกชนร่วมลงทุน (พีพีพี) โครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง ส่วนต่อขยายยกระดับอุตสาหกรรม (ตอนเมืองโทลล์เวย์) หรือ M5 ช่วงรังสิต-บางปะอิน ระยะทาง 22 กิโลเมตร วงเงินลงทุน 27,742 ล้านบาท ให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาความเหมาะสมภายในเดือน มี.ค.นี้

โดยหากได้รับการอนุมัติความเหมาะสมแล้ว หลังจากนั้นในเดือน เม.ย. 2565 จะส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) พิจารณาใช้เวลาราว 1-2 เดือน ก่อนเสนอให้คณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (บอร์รีพีพี) พิจารณาอีกครั้งในเดือน พ.ค. 2565 และเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานุมัติหลักการร่วมลงทุน

ในเดือน มี.ย. 2565 เนื่องจากโครงการมีมูลค่าเกิน 5 พันล้านบาท

อย่างไรก็ดี หลังจาก ครม.อนุมัติโครงการแล้ว ในเดือน ก.ค.นี้ ทล.คาดว่าจะมีการจัดตั้งคณะกรรมการมาตร 36 แห่งพระราชบัญญัติร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 เพื่อจัดทำรายละเอียดเอกสารเชิญชวนเอกชนร่วมลงทุน (ทีโออาร์) และผลักดันให้มีการเปิดประมูลในเดือน ก.ย.นี้ เบื้องต้นคาดว่าจะภายในเดือน ธ.ค.นี้จะได้ตัวผู้ชนะและสามารถลงนามในสัญญาไม่เกิน มี.ค. 2566 เพื่อเริ่มก่อสร้าง เม.ย. 2566 ใช้เวลาสร้างราว 3-4 ปี

สำหรับแนวเส้นทางส่วนต่อขยายจะมีการก่อสร้างต่อจากเส้นทางเดิม มีจุดเริ่มต้นโครงการเป็นการก่อสร้างทางยกระดับต่อเนื่องจาก Dead End Structure เดิมของทางยกระดับอุตสาหกรรม บริเวณ กม.33+924 ของถนนพหลโยธิน และจุดสิ้นสุดโครงการบริเวณ กม.51+924 ของ ถนนพหลโยธิน ระยะทาง 18 กิโลเมตร (กม.) และมีทางยกระดับ (Ramp) เชื่อมไปยังทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางปะอิน-นครราชสีมา

(M6) และทางหลวงหมายเลข 32 ระยะทาง 4 กม. รวมระยะทางโครงการฯ ส่วนต่อขยาย 22 กิโลเมตร (กม.)

สำหรับโครงการจะพัฒนาขนาด 6 ช่องจราจรไปกลับ กำหนดให้มีด่านเก็บค่าผ่านทาง ทางขึ้น - ลง รวม 8 แห่ง คือ 1.ด่านรังสิต 1, 2.ด่านรังสิต 2, 3.ด่านคลองหลวง, 4.ด่านมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 5.ด่านนิคมอุตสาหกรรมนวนคร, 6.ด่านมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์, 7.ด่านประตูน้ำพระอินทร์ และ 8.ด่านแยกต่างระดับบางปะอิน วงเงินลงทุน 27,742 ล้านบาท แบ่งเป็นงานโยธา 26,500 ล้านบาท งานระบบ 1,200 ล้านบาท

ขณะที่กรณีของการเวนคืนที่ดิน เบื้องต้นประเมินว่าจะใช้พื้นที่การเวนคืนที่ดินบริเวณทางขึ้น-ลงของด่านเก็บค่าผ่านทาง ซึ่งมีพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบเล็กน้อย โดยเป็นพื้นที่อ่อนไหวผลกระทบสิ่งแวดล้อมจำนวน 74 แห่ง และมีพื้นที่อ่อนไหวที่อยู่ใกล้มากที่สุด คือ โรงเรียนตรีภักดิ์ (กม.48+798) มีระยะห่างจากจุดกึ่งกลางแนวเส้นทางโครงการประมาณ 57 เมตร

ทล.ประมูลทาง2.7หมื่นล.

นายสรวิชญ์ ทรงศิริไล่อธิบดีกรมทางหลวง (ทล.) กระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) ส่วนต่อขยายยกระดับอุดรธานี (คอนเมืองโทลล์เวย์) (M5) ระยะทาง 22 ก.ม. วงเงินลงทุน 2.7 หมื่นล้านบาท (รังสิต-บางปะอิน) ว่าทล.จะเสนอผลการศึกษาและรูปแบบการให้เอกชนเข้าร่วมลงทุน (พีพีพี) ให้กระทรวงการคลังพิจารณาในเดือนก.พ.และมี.ค.จะเสนอให้กระทรวงคมนาคมเห็นชอบ จากนั้นเดือนเม.ย. จะส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)

ก่อนเสนอให้บอร์ดพีพีพีพิจารณาอีกครั้งในเดือนพ.ค. และเสนอให้กรม.พิจารณาอนุมัติหลักการร่วมลงทุนในเดือนมิ.ย. เนื่องจากโครงการมูลค่าเกิน 5,000 ล้านบาท รวมทั้งจะจัดตั้งคณะกรรมการมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ.2562 เพื่อจัดทำรายละเอียดเอกสารเชิญชวนเอกชนร่วมลงทุน (ทีโออาร์) ตั้งเป้าเปิดประมูลในเดือนก.ย.2565 คาดว่าเดือนธ.ค.จะได้ตัวผู้ชนะและเริ่มก่อสร้างเม.ย.2566 ใช้เวลา 3-4 ปี

คลังโซว 'คนละครึ่ง' ยังฮอต

● ยอดใช้จ่ายแค่ 3 วันเกือบ 5 พันล้านบาท

คลัง เผย ยอดใช้จ่ายคนละครึ่ง เฟส 4 แค่ 3 วัน กระตุ้นกำลังซื้อเกือบ 5,000 ล้านบาท ใช้ซื้ออาหารและเครื่องใช้มากกว่า 1,800 ล้านบาท

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มาตรการรักษาระดับการบริโภคภายในประเทศปี 2565 ประกอบด้วย โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐระยะที่ 4 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษระยะที่ 2 และโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายวันแรกเมื่อวันที่ 1 ก.พ. 2565 ที่ผ่านมา จากข้อมูลสะสม ณ วันที่ 3 ก.พ. 2565 พบว่ามีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 21.64 ล้านราย มียอดใช้จ่ายรวมทั้งหมด 6,580.47 ล้านบาท.

สำหรับผลการใช้จ่าย ได้แก่ 1.โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 7.63 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายรวม 1,510.91 ล้านบาท 2.โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษระยะที่ 2 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 4.83 แสนราย มียอดการใช้จ่ายรวม 94.86 ล้านบาท

3.โครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 13.53 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายรวม 4,974.7 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 2,516.7 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 2,458.0 ล้านบาท และมียอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 1,815.4 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 1,001.7 ล้านบาท ร้าน OTOP 246.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 1,814.5 ล้านบาท

ร้านบริการ 90.2 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 6.4 ล้านบาท

ทั้งนี้ มีประชาชนที่กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 จำนวน 23.07 ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 จำนวน 26.35 ล้านคน และมีผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 จำนวน 1.33 ล้านราย เป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 46 ราย

สำหรับข้อมูลการใช้จ่ายสะสมผ่านฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์ม มีการใช้จ่ายสะสม 123.6 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 63.5 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 60.1 ล้านบาท ในส่วนของผู้ประกอบการร้านอาหารและเครื่องดื่มในโครงการฯ ที่ขายอาหารและเครื่องดื่มผ่านผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์ม มีจำนวน 8.36 หมื่นราย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 7 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6875

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 39.62

Ad Value: 33,677

PRValue (x3): 101,031

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังใช้ 'คนละครึ่ง' ยังรอด ยอดใช้จ่ายแค่ 3 วันเกือบ 5 พันล้านบาท

นายพรชัย กล่าวว่า ให้ประชาชนและผู้ประกอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการ อย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณาผ่านช่องทางต่าง ๆ ของผู้ไม่หวังดี ที่เสนอจะช่วยเหลือจากโครงการ โดยไม่ได้ทำการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงอย่างเด็ดขาด เพราะอาจตกเป็นเหยื่อในการสนับสนุนให้เกิดการกระทำความผิด เนื่องจากภาครัฐมีระบบการติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติอย่างต่อเนื่อง ซึ่งหากพบการกระทำความผิดจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้อีก และมีโทษตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วย

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้จ่ายในโครงการต่าง ๆ ได้ตั้งแต่วันที่จนถึงวันที่ 30 เม.ย. 2565 สำหรับประชาชนที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 สามารถกดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" อย่างต่อเนื่อง และประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 ขอให้เตรียมรอลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" หรือผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ได้ตั้งแต่วันที่ 10 ก.พ. 2565

เปิดให้ผู้สมัครขายหวยแก้ข้อมูลส่วนตัว

พ.ท.หนูน คันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ปี 2565 ที่เปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่ 1-31 ม.ค.65 ที่ผ่านมา ผลปรากฏว่าเปิดเผยว่าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะเปิดให้ผู้สมัครลงทะเบียนเป็นผู้ซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่งรัฐบาลปี 2558 และปี 2565 ตรวจสอบความถูกต้องข้อมูลส่วนบุคคล และทำการแก้ไขหรือยืนยันข้อมูลได้ระหว่างวันที่ 7-13 ก.พ.2565 ได้ที่ www.glo.or.th หากพ้นระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าท่านยืนยันข้อมูลตามที่ได้ลงทะเบียนไว้

ส่วนกรณีผู้ที่แจ้งความประสงค์ขอแก้ไขข้อมูล แต่ไม่สามารถรอกหมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน หรือหมายเลขโทรศัพท์ที่ใช้รับรหัส OTP เพื่อแก้ไขข้อมูลได้ ขอให้ติดต่อไปที่ โทร.0-2528-8888 หรือ Call Center 0-2528-9999 ในวันและเวลาทำการ โดยสำนักงานสลากฯจะติดต่อกลับไปเพื่อทำการยืนยันตัวตนและแก้ไขข้อมูลให้ภายในวันที่ 7-13 ก.พ. 2565

สำหรับการเปิดให้ลงทะเบียนเป็นผู้มีสิทธิซื้อของสลากกินแบ่งรัฐบาล

ปี 2565 ที่เปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่ 1-31 ม.ค.65 ที่ผ่านมา ผลปรากฏว่ามีผู้สมัครทั้งสิ้น 1.03 ล้านราย โดยจังหวัดที่มีผู้สมัครมากที่สุด 5 อันดับแรกคือ กรุงเทพมหานคร 99,772 ราย รองลงมาเป็นจังหวัดเลย 85,589 ราย นครราชสีมา 38,545 ราย นนทบุรี 27,109 ราย และขอนแก่น 26,119 ราย ส่วนขั้นตอนจากนี้ไป สำนักงานสลากฯจะนำรายชื่อผู้สมัครแยกเป็น 2 กลุ่มคือผู้สมัครรายเดิมที่มีสิทธิซื้ออยู่แล้วกว่า 100,000 รายจะนำเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบว่าเป็นผู้ขายสลากตัวจริง และขายในราคาไม่เกิน 80 บาทหรือไม่ หากพบว่าเป็นผู้ขายตัวจริงก็จะได้รับสิทธิต่อทันที โดยไม่ต้องนำมาจับสลากสุ่มคัดเลือก ส่วนผู้สมัครรายใหม่ ซึ่งสำนักงานฯจะนำรายชื่อทั้งหมดมาคัดกรองคุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนด หากมีจำนวนผู้ผ่านการตรวจสอบสิทธิเกินกว่าที่สำนักงานฯกำหนด จะนำมาสุ่มคัดเลือกอีกครั้งเพื่อให้ได้จำนวนสิทธิตามที่ตั้งไว้ทั้งรายเก่าและรายใหม่รวมกันไม่เกิน 200,000 ราย.



เฟดส่งสัญญาณดอกเบี้ยขาขึ้น

และผู้ใช้เร่งตัดสินใจก่อน ดบ.หยับ

ก่อนบ้านปรับราคาเริ่มต้นทุนวิสดุ-ค่าก่อสร้างใหม่



สุรเชษฐ์ กองชัย



ณัฏฐ์ ศิริโช

เฟดส่งสัญญาณดอกเบี้ยขาขึ้น

และผู้ใช้เร่งตัดสินใจก่อน ดบ.หยับ

ก่อนบ้านปรับราคาเริ่มต้นทุนวิสดุ-ค่าก่อสร้างใหม่

อสังหาริมทรัพย์

หลังธนาคารกลางสหรัฐอเมริกา (เฟด) ส่งสัญญาณการปรับขึ้นดอกเบี้ยติดต่อกันในปี 2564 ที่ผ่านมามาแล้วในปี 2565 นี้ยังมีแนวโน้มว่าจะมีการปรับขึ้นดอกเบี้ยอีก 2-3 ครั้ง ทำให้แนวโน้มดอกเบี้ยโลกขณะนี้อยู่ในช่วงขาขึ้น รวมถึงประเทศไทยด้วย แน่นอนว่าหากดอกเบี้ยเงินกู้มีการปรับตัวขึ้นผู้ที่ได้รับผลกระทบ คือ กลุ่มผู้บริโภคที่ผ่อนบ้าน และมีแผนจะซื้อที่อยู่อาศัยในระยะอันใกล้

นายสุรเชษฐ์ กองชัย กรรมการผู้จัดการ บริษัท ฟินิกซ์ พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ แอนด์ คอนซัลแทนซี จำกัด กล่าวว่า กระแสการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ย

ในประเทศไทยภายในปี พ.ศ. 2565 มีความเป็นไปได้มากขึ้นจากการที่หลายธนาคารพูดถึงทิศทางของอัตราดอกเบี้ยที่คาดว่าจะมีการปรับเพิ่มขึ้นตามทิศทางอัตราดอกเบี้ยของโลก ซึ่งถ้าดอกเบี้ยต่างประเทศมีการปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่องทางคณะกรรมการการเงิน (กนง.) ก็คงมีการปรับดอกเบี้ยนโยบายในประเทศไทยขึ้นตามไปด้วย เพียงแต่อาจจะมีการปรับเพิ่มขึ้นช้ากว่าต่างประเทศ ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ภายในประเทศ และสถานะของแต่ละธนาคารในประเทศไทยด้วย

ก่อนหน้านี้ทาง กนง.คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.50% มาตั้งแต่การประชุมเมื่อเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2563 โดยลดลงจากช่วงก่อนหน้านี้ตามภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ซึ่ง



อัตราดอกเบี้ยมีผลต่อเงินผ่อนชำระรายเดือนมากน้อยเพียงใด

วงเงินสินเชื่อ (บาท)	อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย	อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น	เงินผ่อนชำระรายเดือน(บาท)
1,500,000	6.24%		10,300
	6.49%	0.25%	10,600
	6.74%	0.25%	10,800
3,000,000	6.24%		20,500
	6.49%	0.25%	21,000
	6.74%	0.25%	21,250

ที่มา : ผู้จัดการรายวัน360°



การปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบายนั้น มีผลต่อการตั้งอัตราดอกเบี้ยของแต่ละธนาคารเช่นกัน โดยอัตราดอกเบี้ยของแต่ละธนาคารอาจจะไม่ได้เป็นไปตามดอกเบี้ยนโยบาย แต่มีการปรับเพิ่มขึ้นหรือลดลงตามการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยนโยบาย การปรับเพิ่มของอัตราดอกเบี้ยนโยบายจะสอดคล้องกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เมื่อเศรษฐกิจไม่อยู่ในภาวะชะงักงัน อัตราดอกเบี้ยจะอยู่ในอัตราที่ไม่สูงมาก และไม่มีการเปลี่ยนแปลงมากนัก แต่เมื่อมีความเป็นไปได้ที่เศรษฐกิจจะเริ่มมีการฟื้นตัวหรือมีสัญญาณการขยายตัวที่ดีขึ้น อัตราดอกเบี้ยนโยบายจะเพิ่มขึ้นค่อนข้างชัดเจน ซึ่งทิศทางของเศรษฐกิจป็นี่ก็สอดคล้องกับความเป็นไปได้ที่จะมีการปรับเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยนโยบาย

การปรับเพิ่มของอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อของธนาคารต่างๆ มีผลต่อคนทั่วไปโดยตรง โดยเฉพาะในกลุ่มของผู้ที่ขอสินเชื่อธนาคาร แม้ว่าการผ่อนชำระสินเชื่อธนาคารนั้นเป็นการผ่อนชำระรายเดือนที่รวมทั้งดอกเบี้ยและเงินต้นไว้ด้วยกัน ดังนั้น แม้ว่าอัตราดอกเบี้ยจะปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเท่าใด ก็ไม่มีผลต่อยอดการผ่อนชำระรายเดือนที่มีการระบุตัวมาจากทางธนาคารอยู่แล้ว เพียงแต่อาจจะส่งผลเมื่อพิจารณาถึงสัดส่วนของเงินต้น

และดอกเบี้ยเมื่อจ่ายให้กับธนาคารไปแล้ว โดยส่วนของผู้ที่ขอสินเชื่ออาจจะเพิ่มขึ้นแต่ก็ไม่มากนัก การเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยอาจจะเห็นผลชัดเจนในส่วนของผู้ที่ขอสินเชื่อธนาคารมาระยะหนึ่งแล้ว และเลยกำหนดช่วงของการคงอัตราดอกเบี้ยไว้คงที่ตามที่ธนาคารกำหนด ซึ่งจะมีผลให้ยอดการผ่อนชำระต่อเดือนสูงขึ้นแน่นอน แต่สุดท้ายแล้วธนาคารก็จะเรียกเก็บเงินผ่อนในอัตราดอกเบี้ยที่ไม่ใช่อัตราสูงสุด ทุกธนาคารมีการคิดอัตราดอกเบี้ยที่ไม่ใช่อัตราสูงสุด

ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยของสินเชื่อระยะยาว MLR ของแต่ละธนาคารอยู่ในช่วง 5.25-8.10% โดยมีอัตราเฉลี่ยที่ 6.2447% แต่เมื่อนำมาคิดดอกเบี้ยให้กับสินเชื่อที่อยู่อาศัยแล้วจะไม่ได้อยู่ในอัตราที่ เพราะทุกธนาคารเองก็ต้องการลูกค้าสินเชื่อซึ่งสร้างรายได้ให้กับธนาคาร อีกทั้งยังต้องแข่งขันกับธนาคารต่างๆ ในการหาลูกค้าสินเชื่อด้วย การให้ดอกเบี้ยในอัตราที่ต่ำกว่า MLR ที่ตั้งไว้ 3-5% เช่น อัตราดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่อยู่อาศัยอาจจะอยู่ในช่วง 2-5% จึงมิให้เห็นเป็นเรื่องปกติ โดยเฉพาะในช่วง 2-5 ปีแรกของการผ่อนชำระสินเชื่อที่อยู่อาศัย จากนั้นเมื่อใกล้ครบกำหนดผู้ที่ขอสินเชื่อจะเจรจากับธนาคารเพื่อขอปรับลดอัตราดอกเบี้ยหรือให้คง

อัตราดอกเบี้ยไว้ก่อน และโดยส่วนใหญ่ธนาคารทั่วไปจะคงอัตราดอกเบี้ยไว้ต่อเนื่อง หรือถ้าปรับเพิ่มขึ้นก็จะไม่มากนัก ผู้ที่ขอสินเชื่อยังสามารถขอรีไฟแนนซ์ไปธนาคารอื่นๆ ได้ตามที่ผู้ขอสินเชื่อเห็นสมควร ซึ่งอาจจะมีการพิจารณาในเรื่องของอัตราดอกเบี้ยและเรื่องอื่นๆ ประกอบกัน

ช่วงก่อนที่อัตราดอกเบี้ยจะปรับเพิ่มขึ้นเป็นช่วงเวลาที่คนที่มีความพร้อม และต้องการที่อยู่อาศัย รวมไปถึงต้องการสินเชื่อธนาคารจะเข้ามาซื้อที่อยู่อาศัย เพื่อเลี้ยงดอกเบี้ยช่วงขาขึ้น ซึ่งคนที่เข้ามาซื้อที่อยู่อาศัยและขอสินเชื่อธนาคารในช่วงนี้ จะได้ทั้งอัตราดอกเบี้ยที่ยังไม่ปรับขึ้นคงที่ต่อเนื่องไปอีก 2-3 ปีตามสัญญาธนาคาร อีกทั้งยังได้ที่อยู่อาศัยที่ยังอยู่ในช่วงต้นทุนค่าก่อสร้างเก่า หรือปรับเพิ่มขึ้นมาไม่มากนัก เพราะหลังจากนี้ในช่วงครึ่งหลังปี พ.ศ. 2565 ต้นทุนค่าก่อสร้างที่อยู่อาศัยจะเพิ่มขึ้นตามการเปลี่ยนแปลงของวัสดุก่อสร้าง ค่าขนส่ง ค่าแรง และอีกหลายๆ อย่าง ผู้ประกอบการเองก็มีการประชาสัมพันธ์เพื่อเร่งปิดการขายและกระตุ้นความน่าสนใจในโครงการที่อยู่อาศัย ทั้งบ้านจัดสรร และคอนโดมิเนียมที่สร้างเสร็จพร้อมโอนกรรมสิทธิ์แล้ว ช่วงนี้จึงเห็นการแข่งขันกันประชาสัมพันธ์ค่อนข้างมาก แต่อาจจะได้ผลไม่มากนัก เพราะกำลังซื้อส่วนใหญ่ยังมีปัญหาอีกทั้งการขอสินเชื่อธนาคารในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ก็ทำได้ยาก ธนาคารส่วนใหญ่ยังพิจารณาสินเชื่อต่างๆ แบบเข้มงวด

ผู้ประกอบการบางรายมีการเข้ามาช่วยเหลือผู้ที่ซื้อบ้านของตนเองแล้วมีปัญหาในการขอสินเชื่อธนาคารโดยการให้ผ่อนดาวน์ต่อเนื่องต่อไป บางรายอาจจะมาให้เข้ามาพักอาศัยในบ้านหรือคอนโดมิเนียมที่ต้องการซื้อเลย ในแบบสัญญาเช่า แล้วนำเงินที่เหมือนจ่ายค่าเช่านั้นมาลดหย่อนในมูลค่า จากนั้นเมื่อผู้ซื้อสามารถขอสินเชื่อธนาคารได้แล้วค่อยโอนกรรมสิทธิ์ แต่โดยทั่วไปแล้วผู้ประกอบการจะมีธนาคารที่มีการติดต่อกันเป็นพิเศษมา ให้คำแนะนำหรือให้บริการการขอสินเชื่อที่อยู่อาศัย โดยผู้ซื้อสามารถเจรจาและขอสินเชื่อที่อยู่อาศัยกับธนาคารที่ผู้ประกอบการมีการติดต่อกันเป็นกรณีพิเศษ ซึ่งส่วนใหญ่จะได้อัตราดอกเบี้ยที่ไม่สูงมาก และคงที่ในช่วงปีแรกๆ อีกทั้งขั้นตอนการขอสินเชื่อจะรวดเร็วว่าการไปขอสินเชื่อกับธนาคารที่ผู้ประกอบการไม่ได้มีการติดต่อกัน

เรื่องของดอกเบี้ยขาขึ้นอาจจะไม่ได้มีผลแบบเป็นรูปธรรมต่อกำลังซื้อที่อยู่อาศัยในตลาด แต่อาจจะส่งผลในเรื่องของจิตวิทยาหรือเรื่องของความคิดในการซื้อที่อยู่อาศัยเท่านั้น เพราะสุดท้ายแล้วการซื้อที่อยู่อาศัยจะมีการขยายตัวมากขึ้นหรือน้อยขึ้นอยู่กับเรื่องของอารมณ์ดีสินเชื่อธนาคาร และความเชื่อมั่นในภาวะเศรษฐกิจระยะยาวมากกว่า แม้ว่าทิศทางของเศรษฐกิจในประเทศไทย จะมีแนวโน้มที่เป็นบวกในปีนี้และในอนาคต แต่ปัญหาที่เกิดขึ้นในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา มีผลให้กำลังซื้อส่วนหนึ่งลดน้อยลงไปเพราะรายได้ลดลงหรือหายไป ทั้งจากการตกงานหรือเปลี่ยนงาน ซึ่งการปรับเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ อาจจะมีผลลบต่อความต้องการ

ซื้อที่อยู่อาศัย และหวังว่าจะปรับเพิ่มขึ้นไม่มากนัก

ก่อนหน้านี้ นายฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พูดถึงสถานการณ์ดอกเบี้ยปี 2565 ว่ามีโอกาสที่เฟดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยหลายครั้งในปีนี้ ซึ่งจะสร้างแรงกดดันต่อนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ เพราะหากเฟดปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยติดต่อกันหลายครั้ง คงเสี่ยงยากที่ กนง.จะไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ย ทำให้ ธอส.เป็นห่วงว่าเรื่องของความสามารถในการผ่อนชำระค่างวดที่อยู่อาศัยของผู้บริโภคในปัจจุบันจะเกิดปัญหา เพราะขณะนี้กำลังซื้อและรายได้ของคนไทยยังไม่ฟื้นตัว โดยการปรับขึ้นเงินค่างวดในการชำระสินเชื่อในครั้งนี้น่าจะเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 10 ปี ตามอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม หากมีการปรับขึ้นดอกเบี้ยจริง ธอส.จะพยายามปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยให้ช้าที่สุด

สำหรับสัญญาณทั่วโลกเป็นเทรนด์ดอกเบี้ยขาขึ้น ลูกค้าที่เข้าโปรแกรมดอกเบี้ยคงที่ ห่วงแต่ต้องจาก M จะกระทบแน่ เพราะตามหลักต้องตัดดอกเบี้ยก่อนถึงตัดส่วนเงินต้น ค่าตามคือ ช่วงดอกเบี้ยขาขึ้นแล้วตัดดอกเบี้ยไม่พอเหลือเงินต้น คงต้องปรับเงินงวดขึ้นเป็นครั้งแรก ซึ่งการจะปรับขึ้นมาจากปัจจัยเดียว คือ การขึ้นดอกเบี้ยติดๆ กันในช่วงสั้นๆ ต้องตามดูว่า กนง.จะรับผลกระทบโดยตรงจากเฟดหรือไม่

อย่างไรก็ดี ธอส.ได้ประเมินหากต้องปรับขึ้นค่างวดสินเชื่อจริงนั้น อาจจะมีบัญชีที่ต้องปรับเพิ่มค่างวดประมาณ 35% ของจำนวนพอร์ต ซึ่งใน 35% นี้แบ่งเป็นลูกค้าที่มีรายได้ประจำ 50% ส่วนนี้ผมไม่ห่วง ห่วงแต่ลูกค้าที่ประกอบอาชีพอิสระ 50% ที่มีการเพิ่มขึ้น โดยเฉลี่ยทุกเงินกู้ 1 ล้านบาท จะเพิ่มเงินงวดประมาณ 500 บาท โดย ธอส.ได้เตรียมพร้อมช่วยเหลือผู้มียาได้น้อยในสถานการณ์ดอกเบี้ยขาขึ้น โดย ธอส.เตรียมวงเงินสินเชื่อ 80,000 ล้านบาท ปลอยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 3 โครงการในปี 65 ประกอบด้วย 1. โครงการบ้านล้านหลังเฟส 2 วงเงิน 20,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยคงที่ 1.99% 2. สินเชื่อของธนาคารเพื่อผู้มียาได้น้อย 40,000 ล้านบาท และ 3. นำเงินที่ได้จากการจำหน่ายสลากออมทรัพย์ มาจัดทำเป็นผลิตภัณฑ์สินเชื่อโดยตรงในลักษณะเดียวกันกับ Peer-to-Peer Lending (P2P) วงเงินอีก 20,000 ล้านบาท

“สำหรับทิศทางดอกเบี้ยขาขึ้นน่าจะค่อนข้างช้า ในปีนี้ ในระหว่างที่อัตราดอกเบี้ยยังไม่ปรับขึ้นแน่ จะทำให้มีการเข้ามาในตลาดอสังหาฯ มากขึ้นกว่าปีก่อน ประกอบกับธุรกิจอสังหาฯ ในปีนี้เริ่มมีการลงทุนโครงการใหม่ๆ มากขึ้น หลังสถานการณ์โควิดเริ่มคลี่คลาย” นายฉัตรชัย กล่าว.

KTBขายไอพีโอ'Alibaba DR' เปิดช่องลงทุนหุ้นทั่วโลก

แบงก์กรุงไทย (KTB) ยกกระดานการลงทุนหุ้นต่างประเทศ เสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DR อ้างอิงหุ้นบริษัทเทคโนโลยีระดับโลก "Alibaba DR" เตรียมเปิดให้นักลงทุนรายย่อยจองซื้อ IPO ผ่าน บล.กรุงไทย ซิมีโก้ และบล.ฟินันเซีย ไซรัส ตั้งแต่ 14-17 ก.พ. 65

นายวินทร์ บุญญาสุสาน ร่องกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ล่าสุด ธนาคารเตรียมออกตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศของบริษัท อาลีบาบา กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (Alibaba DR) ซึ่งเป็นครั้งแรกในประเทศไทยที่มีการอ้างอิงหุ้นสามัญของบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำระดับโลกอย่างอาลีบาบา ทั้งนี้ มี 3 จุดเด่น ได้แก่ ลงทุนง่าย เปิดโอกาสการลงทุนหุ้นเทคโนโลยีระดับโลก และเริ่มต้นซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้เพียง 1 หน่วย

ทั้งนี้ จะทำการเปิดจองซื้อครั้งแรก (IPO) ต่อประชาชนทั่วไป ตั้งแต่วันที่ 14 ก.พ. 2565 ถึงเวลา 12.00 น. (เที่ยง) ของวันที่ 17 ก.พ. 2565 โดยตั้งราคาเสนอขายที่หน่วยละ 4-8 บาท นักลงทุนสามารถทำการจองซื้อได้ผ่านผู้จัดจำหน่าย 2 ราย คือ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมีโก้ จำกัด และบริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ผู้จองซื้อต้องชำระเงินค่าจองซื้อเต็มจำนวนที่ราคาหน่วยละ 8 บาท และจะได้รับเงินส่วนต่างคืนหากราคาเสนอขายสุดท้ายต่างจากราคาจองซื้อ 8 บาท โดยธนาคารจะประกาศราคาจองซื้อสุดท้าย (Final Price) ให้นักลงทุนทราบทางเว็บไซต์ธนาคารต่อไป

"การออกและเสนอขาย Alibaba DR ครั้งนี้ เป็นการลดข้อจำกัดการลงทุนหุ้นต่างประเทศของนักลงทุนไทยในหลาย ๆ ด้าน เพราะ DR สามารถลงทุนผ่านบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ที่มีอยู่ได้ทันที ซื้อขายใน

ตลาดฯ ขึ้นต่ำเพียง 1 หน่วยและซื้อขายเป็นเงินบาท เพื่อเปิดโอกาสให้นักลงทุนรายย่อยไม่ต้องเปิดบัญชีซื้อขายหุ้นต่างประเทศ" นายวินทร์ กล่าว

สำหรับการจองซื้อ IPO จะมีจำนวนจองซื้อขั้นต่ำเป็นไปตามที่บล.แต่ละรายกำหนด ด้านบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซิมีโก้ จำกัด แนะนำผู้ลงทุนที่ยังไม่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์กับบล.กรุงไทย ซิมีโก้ สามารถเตรียมความพร้อมเปิดบัญชีออนไลน์ง่าย ๆ ผ่าน WealthMe แอปพลิเคชัน นักลงทุนสามารถแสดงความสนใจลงทุนใน Alibaba DR ผ่านเว็บไซต์ <https://www.ktzmico.com/th/iporegister> ตั้งแต่วันที่ 7-17 ก.พ.2565 เวลา 12.00 น.

ขณะที่บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) เปิดรับจองซื้อขั้นต่ำ และไม่จำกัดจำนวนการจองซื้อสูงสุด ตามที่ธนาคารกำหนด โดยสามารถจองซื้อได้ง่าย ๆ เพียง 2 ขั้นตอน คือ 1.เปิดบัญชีออนไลน์เพื่อจองซื้อภายในวันที่ 13 ก.พ. 2565 2.ทำการจองซื้อพร้อมยืนยันการจองผ่านออนไลน์ที่มีความสะดวกและรวดเร็วได้ที่ <https://www.finansiahero.com> หรือ <https://www.fnsyrus.com/baba80> วันที่ 14-17 ก.พ 2565 ■

#KTb #หุ้นหุ้น - KTB ยกกระดานการลงทุนหุ้นต่างประเทศ พร้อมเสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศหรือ DR อ้างอิงหุ้นบริษัทเทคโนโลยีระดับโลก "Alibaba DR" เตรียมเปิดให้นักลงทุนรายย่อยจองซื้อ IPO ผ่าน บล.กรุงไทย ซีบีไอ และ บล.ฟินันเซีย ไซรัส ตั้งแต่ 14- 17 กุมภาพันธ์

นายวินทร์ บุญญาสาส์น รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้เตรียมออกตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศของ บริษัท อาลีบาบา กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (Alibaba DR) หรือ (Depositary Receipt : DR) ตราสารแสดงสิทธิการฝากหลักทรัพย์ต่างประเทศ ซึ่งเป็นครั้งแรกในประเทศไทยที่มีการอ้างอิงหุ้นสามัญของบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำระดับโลกอย่างอาลีบาบา

"การออกและเสนอขาย Alibaba DR ครั้งนี้ นับเป็นการลดข้อจำกัดการลงทุนหุ้นต่างประเทศของนักลงทุนไทยในหลายๆ ด้าน โดยเฉพาะการเข้าถึงการลงทุนหลักทรัพย์ต่างประเทศ เพราะ DR สามารถลงทุนผ่านบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ที่มีอยู่ได้ทันที

KTbไอพีโอ'Alibaba DR'เพิ่มทางเลือกลงทุนตปท.



>>> วินทร์ บุญญาสาส์น

ซื้อขายในตลาด ชันต่ำเพียง 1 หน่วย และซื้อขายเป็นเงินบาท เพื่อเปิดโอกาสให้นักลงทุนไทย โดยเฉพาะ นักลงทุนรายย่อย สามารถลงทุนหุ้นต่างประเทศชั้นนำได้สะดวกและรวดเร็ว ผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เหมือนหุ้นทั่วไป โดยไม่ต้องเปิดบัญชีซื้อขายหุ้นต่างประเทศ"

นายวินทร์ กล่าวว่า ตราสาร Alibaba DR มี 3 จุดเด่น ลงทุนง่าย เปิดโอกาสการลงทุนหุ้นเทคโนโลยีใหญ่

ระดับโลก และเริ่มต้นซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทั้งนี้ จะทำการเปิดจองซื้อ IPO ต่อประชาชนทั่วไป ตั้งแต่วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 ถึงเวลา 12.00 น. (เที่ยง) ของวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2565 โดยตั้งราคาเสนอขายที่หน่วยละ 4-8 บาท ทั้งนี้ นักลงทุนที่สนใจสามารถทำการจองซื้อได้ผ่านผู้จัดจำหน่าย 2 ราย คือ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีบีไอ จำกัด และ บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)

ผู้จองซื้อต้องชำระเงินค่าจองซื้อเต็มจำนวนที่ราคาหน่วยละ 8 บาท และจะได้รับเงินส่วนต่างคืนหากราคาเสนอขายสุดท้ายต่างจากราคาจองซื้อ 8 บาท ซึ่งมีรายละเอียดการคืนเงินส่วนต่างเป็นไปตามหนังสือชี้ชวน โดยธนาคาร จะประกาศราคาจองซื้อสุดท้าย (Final Price) ให้นักลงทุนทราบทางเว็บไซต์ธนาคารต่อไป

สำหรับการจองซื้อ IPO จะมีจำนวนจองซื้อขั้นต่ำเป็นไปตามที่บริษัทหลักทรัพย์ หรือ บล.แต่ละ

รายกำหนด นอกจากนี้หลักทรัพย์อ้างอิงอย่างอาลีบาบา ถือเป็นบริษัทยักษ์ใหญ่ที่เป็นผู้นำระดับโลกด้านอีคอมเมิร์ซ และมีธุรกิจในเครือหลากหลาย อาทิ Cloud Computing ธุรกิจการเงิน (Alipay) ธุรกิจสื่อมีเดียและความบันเทิง (Youku) และธุรกิจขนส่งโลจิสติกส์ (Cainiao)

ทั้งนี้ Alibaba ยังเป็นบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำระดับโลกที่มีการวัดผลการดำเนินงานและผ่านเกณฑ์ด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล (ESG) เป็นการเน้นย้ำถึงพันธกิจหลักของธนาคารในการให้ความสำคัญต่อการทำธุรกิจอย่างยั่งยืนคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม ตอกย้ำถึงความเป็นผู้นำตลาดในการทำ ESG Financial Solution ที่พร้อมตอบโจทย์เป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ ธนาคารจะเปิดเสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศหรือ DR ที่อ้างอิงหุ้นบริษัทเทคโนโลยีระดับโลก "Alibaba DR" ให้นักลงทุนรายย่อยจองซื้อ IPO ผ่านผู้จัดจำหน่ายหลัก 2 ราย คือ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย ซีบีไอ จำกัด และ บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) 🌐

“ออมสิน” ตั้งบริษัทลูกปล่อยกู้-ขายฝากที่ดิน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ปี 65 ออมสินตั้งเป้าหมายจัดตั้งบริษัทลูกเพื่อประกอบธุรกิจปล่อยสินเชื่อที่ดินและรับขายฝากที่ดินในรูปแบบอนแบงก์ (ผู้ประกอบการสินเชื่อที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์) โดยออมสินจะเป็นผู้ก่อตั้งและถือหุ้นใหญ่ สัดส่วน 85% อีก 15% เป็นรัฐวิสาหกิจอื่น โดยจะมีทุนจดทะเบียน 1,000 ล้านบาท คาดเริ่มดำเนินการได้เดือน มี.ค.-เม.ย.65 และเปิดให้บริการช่วงไตรมาส 3 เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่มีที่ดินแต่ขาดสภาพคล่องที่ต้องการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ดอกเบี้ยไม่สูงเกินไป ขณะเดียวกัน ไม่ได้แทรกแซงตลาดดอกเบี้ยมากเกินไป จนผู้ประกอบการเดิมเดือดร้อน คาดจะปล่อยสินเชื่อที่ดินในปีแรก 10,000 ล้านบาท

“ระยะแรกจะปล่อยสินเชื่อที่ดินไปก่อน ต่อไปจะพัฒนาไปสู่ธุรกิจขายฝาก จำนองที่ดิน และให้สินเชื่อบุคคลเพื่อกดดอกเบี้ยในตลาดให้ต่ำลงแก้ปัญหาหนี้ในระบบ โดยจะปล่อยสินเชื่อที่ดินสูงสุด 75% ของราคาประเมิน หรือ 50% ของราคาตลาด ส่วนการขายฝากที่ดินจะให้การพิจารณาที่ผ่อนปรน และให้วงเงินสูงกว่าดอกเบี้ยต่ำกว่าตลาด 8.99-9.99%”





ฝากสั้น ดอกเบี้ยสูง ไม่เสียภาษี

เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 5

จ่ายดอกเบี้ยเมื่อฝากครบ 5 เดือน

0.35%*

ต่อปี

เทียบเท่าเงินฝากประจำ
= 0.41% ต่อปี

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลไม่แสวงหากำไร

0.25%*

ต่อปี

เทียบเท่าเงินฝากประจำ
= 0.29% ต่อปี

นิติบุคคลอื่น

ฝากได้ตั้งแต่วันที่ 1 - 28 ก.พ. 65

ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา หรือจนกว่าวงเงินโครงการจะเต็ม

คุณสมบัติ	จำนวนเงินเปิดบัญชีขั้นต่ำ/สูงสุด	เงื่อนไข
คุณสมบัติ	- บุคคลธรรมดาอายุตั้งแต่ 7 ปีขึ้นไป - นิติบุคคลทุกประเภท	- เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท - บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลทุกประเภท ไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด
เงื่อนไขการฝาก	- ฝากเพิ่มครั้งละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท - เมื่อฝากครบ 5 เดือน นับตั้งแต่วันที่ฝาก ธนาคารจะโอนยอดเงินฝากและดอกเบี้ย เข้าบัญชีเงินฝากประเภทเพื่อเรียกที่เป็นบัญชีโอนที่ผู้ฝากแจ้งไว้ - ใช้สมุดฝากเงินประเภทเพื่อเรียกพิเศษ 5 เล่มเดิมมาฝากเพิ่มได้	
เงื่อนไขการถอน	- ถอนครั้งละเท่าใดก็ได้ - ถอนหรือปิดบัญชีก่อนฝากครบ 5 เดือน นับตั้งแต่วันที่ฝาก จำนวนเงินที่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเพื่อเรียก ณ วันถอน	
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	- บุคคลธรรมดา ไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย - นิติบุคคล หักภาษี ณ ที่จ่าย ตามหลักเกณฑ์ของกรมสรรพากร	



รายละเอียดเพิ่มเติม

www.gsb.or.th

GSB Contact Center 1115



**ฝากสั้น ดอกเบี้ยสูง
ไม่เสียภาษี**

เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 5
จ่ายดอกเบี้ยเมื่อฝากครบ 5 เดือน

0.35%* ต่อปี
เทียบเท่าเงินฝากประจำ

0.25%* ต่อปี
เทียบเท่าเงินฝากประจำ



= 0.41% ตอบ

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลไม่แสวงหากำไร

= 0.29% ตอบ

นิติบุคคลอื่น

ฝากได้ตั้งแต่วันที่ 1 - 28 ก.พ. 65

ที่ธนาคารออมสินทุกสาขาหรือจนกว่าวงเงินโครงการจะเต็ม

คุณสมบัติ	• บุคคลธรรมดาอายุตั้งแต่ 7 ปีขึ้นไป • นิติบุคคลทุกประเภท	จำนวนเงินเปิด บัญชีขั้นต่ำ/สูงสุด	• เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท • บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลทุกประเภท ไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด
เงื่อนไขการฝาก	• ฝากเพิ่มครั้งละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท • เมื่อฝากครบ 5 เดือน นับตั้งแต่วันที่ฝาก ธนาคารจะโอนยอดเงินฝากและดอกเบี้ย เข้าบัญชีเงินฝากประเภทเผื่อเรียก ที่เป็นบัญชีโอทีของผู้ฝากแจ้งไว้ • ใช้สมุดฝากเงินประเภทเผื่อเรียกพิเศษ 5 เล่มเดิมมาฝากเพิ่มได้		
เงื่อนไขการถอน	• ถอนครั้งละเท่าใดก็ได้ • ถอนหรือปิดบัญชีก่อนฝากครบ 5 เดือน นับตั้งแต่วันที่ฝาก จำนวนเงินที่ถอนจะได้รับดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเผื่อเรียก ณ วันถอน		
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	• บุคคลธรรมดา ไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย • นิติบุคคล หักภาษี ณ ที่จ่าย ตามหลักเกณฑ์ของกรมสรรพากร		

* อุดหนุนข้ามเขตข้ามผู้ให้บริการ อาจมีค่าธรรมเนียมเพิ่มเติม

** ผู้ขอเปิดบัญชีควรทำความเข้าใจในรายละเอียดและเงื่อนไขก่อนตัดสินใจทุกครั้ง หากมีข้อสงสัยโปรดสอบถามพนักงานของธนาคารทันที

*** เงินไทยเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด



รายละเอียดเพิ่มเติม

www.gsb.or.th

GSB Contact Center 1115

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: จันทร์ 7 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 42

ฉบับที่: 14893

Col.Inch: 18.06

Ad Value: 16,254

หน้า: 4(ล่างขวา)

PRValue (x3): 48,762

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: เพื่อผู้ประกอบการ

บุคคล แนวหน้า



เพื่อผู้ประกอบการ : ปรางมาศ เรียรธนู ผช.ผอ.ธนาคารออมสิน สายงานพัฒนารัฐกิจผู้ประกอบการ รายย่อย และ SMEs พร้อมคณะผู้บริหาร เยี่ยมชมความคืบหน้าโครงการบางกอกเวิลด์ เพื่อเตรียมความพร้อมจัดงานใหญ่ในปลายปี 2565 นำเสนอสินค้ากลุ่มผู้ประกอบการ SMEs และ Startup โดยมี ดร.พิมพ์พันธุ์ ศรีพิพิธ ที่ปรึกษาโครงการจตุรนต์ ที่ บางกอกเวิลด์ สยามอะเมซิงพาร์ค สวนสยาม

สังคม สยามรัฐ



◆ เยี่ยมชม...ปรางมาศ เอียรธนู ผู้ช่วย ผอ.ธนาคารออมสินสายงานพัฒนาธุรกิจผู้ประกอบการรายย่อย และ SMEs พร้อมทีมผู้บริหาร เยี่ยมชมความคืบหน้าโครงการบางกอกเวิลด์ เตรียมความพร้อมจัดงานใหญ่ ปลายปีนี้ นำสินค้ากลุ่มผู้ประกอบการ SMEs และ Startup โดยมี ดร.พิมพ์นัฐ ศรีพิพิธ ที่ปรึกษาโครงการบางกอกเวิลด์ ให้การต้อนรับ ที่บางกอกเวิลด์ สยามอะเมซิงพาร์ค สวนสยาม เมื่อวันก่อน

ธ.ออมสินลุยตั้งนอนแบงก์รัฐ

● ปลอยกู้-ขายฝากที่ดินดอกต่ำ



นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในปี 65 ออมสินได้ตั้งเป้าหมายจัดตั้งบริษัทลูก เพื่อประกอบธุรกิจปล่อยสินเชื่อเกี่ยวกับที่ดิน และรับขายฝากที่ดิน ในรูปแบบนอนแบงก์ หรือผู้ประกอบการสินเชื่อที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งจะมีการขออนุญาตการประกอบธุรกิจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยเป็นการจัดตั้งเป็นบริษัทใหม่ขึ้นมา และธนาคารเข้าไปถือหุ้นใหญ่สัดส่วน 85% เป็นครั้งแรกที่ออมสินมีหุ้นในบริษัทเกินครึ่ง ขณะที่อีก 15% เปิดให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจอื่น เข้ามาถือหุ้นเพื่อช่วยเสริมศักยภาพในธุรกิจ คาดว่าได้รับการอนุมัติภายในเดือน มี.ค.-เม.ย.65 และเปิดให้บริการได้ในช่วงไตรมาส 3 ของปี 65

“โมเดลนี้เป็นอีกหนึ่งแนวทางของธนาคารออมสินที่มุ่งไปสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคม ที่ต้องการเข้าไปช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการที่มีที่ดินแต่ยังติดขัดในเรื่องสภาพคล่อง ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในอัตราที่เหมาะสมไม่สูงเกินไป แต่ขณะเดียวกัน ธนาคารก็ไม่ได้เข้าไปกดดอกเบี้ย จนทำให้ผู้ประกอบการอยู่เดิมต้องเดือดร้อนจนอยู่ไม่ได้ เบื้องต้นคาดว่าจะใช้ทุนจดทะเบียนประมาณ 1,000 ล้านบาท และจะปล่อยสินเชื่อที่ดินในช่วงปีแรกได้ 10,000 ล้านบาท”

นายวิทย์ กล่าวว่า ระยะแรกจะเริ่มต้นด้วยการปล่อยสินเชื่อที่ดินก่อน และพัฒนาไปสู่ธุรกิจขายฝากที่ดิน รวมทั้งมีแผนพัฒนาไปถึงการปล่อยกู้สินเชื่อบุคคลด้วย มีเป้าหมาย กดอัตราดอกเบี้ยในตลาดให้ต่ำลงมาเพื่อช่วยเหลือ

ประชาชน และลดปัญหาการเป็นหนี้กันเองระบบไปในตัวด้วย ตัวอย่างเช่น ปัจจุบันดอกเบี้ยขายฝากอาจอยู่ที่ 10% กว่า ๆ แต่ธนาคารอาจดอกเบี้ยต่ำกว่าตลาดประมาณ 8.99-9.99% เป็นต้น

ส่วนแนวทางพิจารณาปล่อยสินเชื่อ เน้นดูแลเรื่องความเสี่ยงควบคู่กันไป เช่น ที่ดิน จะคำนวณการปล่อยสินเชื่อสูงสุด 75% จากราคาประเมินที่ของกรมธนารักษ์ หรือ 50% ของราคาตลาด ขณะเดียวกัน เน้นเลือกกลุ่มที่ดินที่มีศักยภาพ ไม่เลือกที่ดินดาบอด หรือที่ดินที่มีการขุดหน้าดินออกไปขายแล้ว เพื่อลดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจด้วย ส่วนการทำธุรกิจขายฝาก ก็จะผ่อนปรนเงื่อนไขการพิจารณา และวงเงินสินเชื่อที่ยืดหยุ่นมากกว่าสินเชื่อบ้าน เนื่องจากระบบการขายฝากมีต้นทุนในการบริหารจัดการที่ประหยัดเวลากว่า จึงจะพิจารณาแบบผ่อนปรน การคิดวงเงินที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเข้าไปด้วย เพื่อผู้กู้จะได้รับวงเงินที่สูงกว่า โดยปัจจุบันในการดำเนินธุรกิจขายฝากในท้องตลาด ได้มีผู้ประกอบการจำนวนมาก และปัจจุบันมีธุรกิจขายฝากเข้ามาจดทะเบียนกับกรมที่ดินเฉลี่ยปีละ 1-2 หมื่นล้านบาท

“การตั้งนอนแบงก์เข้ามาทำธุรกิจสินเชื่อที่ดิน เป็นความตั้งใจเข้าไปช่วยเหลือ

ประชาชนให้เสียดอกเบี้ยลดลง และถือเป็นการช่วยเหลือการเป็นธนาคารเพื่อสังคมอีกด้วย ซึ่งปีที่แล้วธนาคารได้ทดลองทำตลาดผ่านโครงการที่มีเงิน ซึ่งประสบความสำเร็จดีสามารถปล่อยสินเชื่อได้ถึง 20,000 ล้านบาท ดังนั้นในปีนี้นักธนาคารจึงตั้งบริษัท เข้ามารับผิดชอบส่วนนี้โดยตรงแทน ส่วนการร่วมทุนกับ บริษัท เงินสดทันใจ ปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถเมื่อปีที่ผ่านมาก็ได้ผลค่อนข้างดีปล่อยกู้ได้ถึง 12,000 ล้านบาท และยังช่วยให้ดอกเบี้ยในตลาดลดลงอีกด้วย”

ออมสินลุยสินเชื่อ-รับขายฝากที่ดิน

●เปิดบริษัทลูกถือหุ้น85%ตั้งเป้าปีแรกปล่อย1หมื่นล้าน

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ในปี 2565 ออมสินตั้งเป้าหมายที่จะจัดตั้งบริษัทลูกขึ้นมาเพื่อประกอบธุรกิจปล่อยสินเชื่อเกี่ยวกับที่ดินและการรับขายฝากที่ดินในรูปแบบนอนแบงก์ หรือผู้ประกอบการสินเชื่อที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งจะมีการขออนุญาตการประกอบธุรกิจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยเป็นการจัดตั้งเป็นบริษัทใหม่ขึ้นมาเลย มีธนาคารออมสินเข้าไปเป็นผู้ก่อตั้งและถือหุ้นใหญ่สัดส่วน 85% และอีก 15% จะเป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจอื่นๆ ที่เข้ามาช่วยเสริมธุรกิจ โดยคาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ในช่วง มี.ค.-เม.ย. 65 และเตรียมการเพื่อเปิดให้บริการได้หลังจากนั้น ภายในช่วงไตรมาส 3 ของปี 65

สำหรับรูปแบบการลงทุนนี้ เป็นอีกหนึ่งแนวธุรกิจของธนาคารที่มุ่งไปสู่ธนาคารเพื่อสังคม ที่ต้องการเข้าไปช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการที่มีที่ดินแต่ยังติดขัดเรื่องสภาพคล่องที่ต้องการเข้าถึงแหล่งเงินทุนเข้าสู่ถึงดอกเบี้ยที่ไม่สูงจนเกินไป ขณะเดียวกันก็ไม่ได้เข้าไปแทรกแซงตลาดดอกเบี้ยมากเกินไป จนทำให้ผู้ประกอบการเดิมเดือดร้อน ในเบื้องต้นจะมีการใช้เงินทุนในการจดทะเบียน 1,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นครั้งแรกที่ออมสินจะเข้าไปถือหุ้นเกินสัดส่วน 50% และคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อที่ดินในช่วงปีแรกได้ 10,000 ล้านบาท

“ระยะแรกจะปล่อยสินเชื่อที่ดินไปก่อน ต่อไปจะพัฒนา

ไปสู่ธุรกิจขายฝาก จำนองที่ดิน และรวมทั้งจะมีการพัฒนาไปถึงการให้สินเชื่อบุคคลด้วย เพื่อลดอัตราดอกเบี้ยในตลาดให้ต่ำลงมาเพื่อช่วยแก้ปัญหาหนี้ในระบบเบื้องต้น การปล่อยสินเชื่อที่ดินจะมีการคำนวณการปล่อยสินเชื่อสูงสุด 75% จากราคาประเมินที่ดินของกรมธนารักษ์ หรือ 50% ของราคาตลาดและจะคัดเลือกที่ดินที่มีศักยภาพเท่านั้น เพื่อลดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจด้วย

นายวิทัยกล่าวต่อว่า ส่วนการขายฝากที่ดินนั้นจะรับขายฝากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งจะมีการผ่อนปรนในตัววงเงินสินเชื่อที่มากกว่าสินเชื่อที่ดิน เนื่องจากการขายฝากมีต้นทุนในการบริหารจัดการที่น้อยกว่าจึงจะให้การพิจารณาที่ผ่อนปรนและให้วงเงินที่สูงกว่ารวมทั้งดอกเบี้ยจะอัตราต่ำกว่าการขายฝากที่ดินในตลาดประมาณ 8.99-9.99% ซึ่งการดำเนินธุรกิจขายฝากในท้องตลาดก็ยังถือว่ามีส่วนประกอบธุรกิจจำนวนมากอยู่ ซึ่งปัจจุบันมีธุรกิจขายฝากเข้ามาจดทะเบียนกับกรมที่ดินเฉลี่ยปีละ 10,000-20,000 ล้านบาท

“การตั้งบริษัทสินเชื่อที่ดินเป็นการต่อยอดจากช่วงปีที่ผ่านมาได้ทดลองทำโครงการ “มีที่มีเงิน” ซึ่งประสบความสำเร็จสามารถปล่อยสินเชื่อได้ถึง 20,000 ล้านบาท และโครงการ “มีที่มีเงิน” จะสิ้นสุดเดือนมี.ค.นี้และจะไม่ต่ออายุโครงการอีก เนื่องจากต้องการให้บริษัทที่จะตั้งใหม่เข้ามาดำเนินการ”

'ออมสิน'ลุยตั้งบ.ลูกปล่อยสินเชื่อบริษัท

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ในปี 2565 ออมสินตั้งเป้าจัดตั้งบริษัทลูกเพื่อประกอบธุรกิจปล่อยสินเชื่อกับที่ดินและการรับขายฝากที่ดิน ในรูปแบบนอนแบงก์ หรือผู้ประกอบการสินเชื่อที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งจะขออนุญาตการประกอบธุรกิจธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาเลย มีธนาคารออมสินถือหุ้นใหญ่ 85% อีก 15% จะเป็นรัฐวิสาหกิจอื่นๆ ที่เข้ามาช่วยเสริมธุรกิจ คาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ในช่วงมีนาคม-เมษายนนี้ และเปิดให้บริการช่วงไตรมาส 3 ของปี 2565

"เป็นอีกหนึ่งแนวธุรกิจของธนาคารที่มุ่งสู่ธนาคารเพื่อสังคม เพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการที่มีที่ดินแต่ติดขัดเรื่องสภาพคล่อง ต้องการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่ดอกเบี้ยไม่สูงเกินไป เบื้องต้นจะใช้เงินทุนจดทะเบียน 1,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นครั้งแรกที่ออมสินเข้าไปถือหุ้นเกินสัดส่วน 50% คาดว่าจะปล่อย

สินเชื่อบริษัทช่วงปีแรกได้ 10,000 ล้านบาท"

นายวิทัยกล่าว

นายวิทัยกล่าวว่า ในระยะแรกจะปล่อยสินเชื่อบริษัทก่อน ต่อไปจะพัฒนาไปสู่ธุรกิจขายฝาก จำนองที่ดิน รวมทั้งจะพัฒนาไปถึงการให้สินเชื่อบุคคลด้วย เพื่อกดอัตราดอกเบี้ยในตลาดให้ต่ำลงมา ลดการเป็นหนี้ของระบบเบื้องต้น การปล่อยสินเชื่อบริษัทจะปล่อยสินเชื่อสูงสุด 75% จากราคาประเมินของกรมธนารักษ์ หรือ 50% ของราคาตลาด ขณะเดียวกันจะคัดเลือกเน้นกลุ่มที่ดินที่มีศักยภาพเพื่อลดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจด้วย

"การตั้งบริษัทสินเชื่อบริษัทเป็นการต่อยอดจากช่วงปีที่ผ่านมา ได้ทดลองทำโครงการที่มีเงิน ซึ่งประสบความสำเร็จ สามารถปล่อยสินเชื่อได้ถึง 2 หมื่นล้านบาท และโครงการที่มีเงินจะจบเฟส 3 ในเดือนมีนาคมนี้ จะไม่มีการต่อโครงการอีก เนื่องจากต้องการให้บริษัทนี้เข้ามาดำเนินการในส่วนนี้แทน"

นายวิทัยกล่าว



ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS สนาครกรุงไทย

เทรนด์ Net Zero Emission ท่าอากาศยานเกษตร-อาหารไทย?



ผลกระทบทางเศรษฐกิจที่รุนแรงที่สุดในรอบหลายทศวรรษจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้ทั่วโลกต้องหันกลับมาให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูและส่งเสริมเศรษฐกิจในระยะยาวอย่างจริงจัง ทำให้โมเดลเศรษฐกิจใหม่ที่เน้นการพัฒนาที่ยั่งยืนอย่าง BCG (Bio-Circular-Green: BCG Economy) ถูกหยิบยกมาใช้ในการ Restart เศรษฐกิจอีกครั้ง

หนึ่งในปัจจัยสำคัญที่ช่วยให้บรรลุเป้าหมายเศรษฐกิจแบบยั่งยืน คือ การแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) และเทรนด์การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emission) ทำให้ภาคเกษตรและอาหารซึ่งต้นตอสำคัญที่ก่อให้เกิด Climate Change โดยปล่อยก๊าซเรือนกระจกสูงเกือบ 1 ใน 3 ของปริมาณก๊าซเรือนกระจกทั่วโลก ต้องเร่งปรับตัวเข้าสู่ Low Carbon Society อย่างเลี่ยงไม่ได้

สำหรับไทย ภาครัฐเองก็มีความพยายามสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมเกษตรและอาหารเพื่อให้สอดคล้องกับแนวคิด BCG Model ผ่านโครงการต่างๆ อาทิ โครงการ EEC ที่ส่งเสริมอุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคต (Future Food) และอุตสาหกรรมเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ (Advanced Agriculture and Biotechnology) ผ่านมาตรการส่งเสริมด้านการลงทุนและสิทธิพิเศษทางภาษีต่างๆ โดยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2021 มีโครงการด้านเกษตรและอาหารแปรรูปที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่ EEC ทั้งหมด 57 โครงการ เพิ่มขึ้น 24%YoY หรือคิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนรวมกว่า 19,007 ล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 182%YoY

อย่างไรก็ตาม หน้าที่ไทยอยากให้อุตสาหกรรมเกษตรและอาหารมุ่งเข้าสู่สังคมคาร์บอนต่ำ (Low Carbon Society) อาจยังมีความท้าทายอยู่หลายประการ

ประการแรก ภาคเกษตรและอาหารของไทยในกลุ่มต้นน้ำซึ่งก่อให้เกิดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากที่สุด คิดเป็น 65% ของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวมตลอดห่วงโซ่การผลิต ส่วนใหญ่เป็นการทำฟาร์มขนาดเล็กและเป็นลักษณะต่างคนต่างทำ ทำให้ในการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ ที่ช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก อาจต้องใช้เวลาอีกสักกระยะกว่าที่จะเกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) ซึ่งแตกต่างจากภาคเกษตรกรรมและอาหารในสหรัฐ หรือญี่ปุ่นที่ส่วนใหญ่เป็นการทำฟาร์มขนาดใหญ่

ประการที่ 2 ผู้ส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารไทยส่วนใหญ่เป็นกลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) คิดเป็นสัดส่วน 94% ของจำนวนผู้ส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารทั้งหมด ซึ่งอาจทำให้มีข้อจำกัดในการปรับตัวทั้งในด้านเงินทุนและองค์ความรู้ เมื่อเทียบกับผู้เล่นรายใหญ่ในตลาดส่งออกสินค้าเกษตรที่เริ่มปรับตัวเพื่อรับมือกับเทรนด์ดังกล่าวไปบ้างแล้ว

ประการที่ 3 เป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจกโดยรวมยังมีความท้าทายสูง โดยล่าสุดภาครัฐได้ประกาศเป้าหมายการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้ได้เป็น 40% จากเดิมอยู่ที่ 25% ภายในปี 2030 เมื่อเทียบกับกรณีการดำเนินธุรกิจตามปกติ (BAU) ดังนั้น หากไทยต้องการบรรลุเป้าหมายในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในภาพรวม ภาคเกษตรควรเป็นสาขาแรกๆ ที่ต้องเร่งปรับตัวเนื่องจากเป็นสาขาที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นอันดับ 2 รองจากภาคพลังงาน

จากความท้าทายที่กล่าวมาข้างต้น Krungthai COMPASS ประเมินว่าไทยจำเป็นต้องเพิ่มเม็ดเงินลงทุนในอุตสาหกรรมเกษตรและอาหารอย่างน้อย 7 แสนล้านบาทในช่วงปี 2020-2050 หรือเฉลี่ยปีละ 2.3 หมื่นล้านบาทได้แก่ การเพิ่มการลงทุนในธุรกิจอาหารที่ทำจากพืช (Plant-based food) การลงทุนในระบบการจัดการปศุสัตว์ รวมถึงการลงทุนด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรเพื่อช่วยลดทอนผลกระทบจากความเสียหายอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่อาจสูงถึง 8.4 หมื่นล้านบาทต่อปี อีกทั้งเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันภายใต้กฎเกณฑ์ทางการค้าใหม่ๆ ที่มุ่งเน้นเรื่องการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากขึ้น



มอบน้ำดื่ม ● นางวันเพ็ญ อรรถชุนเดชะ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) มอบน้ำดื่มจำนวน 5,000 ขวด ให้แก่นายโชยา โชติวรรธกานิช ผู้อำนวยการศูนย์เยาวชนกรุงเทพมหานคร (ไทย-ญี่ปุ่น) เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่และบริการแก่ประชาชนทั่วไปที่ศูนย์ฉีดวัคซีนป้องกันโรค COVID-19 กรุงเทพมหานคร รวมทั้งประชาชนในชุมชนและบริเวณใกล้เคียง.

'คนละครึ่ง' ฮอตฮิต ประช.88%หนุนลดค่าใช้จ่ายได้จริง ชอบ.ออกมามาตรการดูแลระยะยาว

เปิดผลสำรวจซูเปอร์โพล ประชาชนส่วนใหญ่ของมาตรการกระตุ้นศก.ของรัฐบาล ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายได้จริง โฆษกรัฐบาลเตือนใช้คนละครึ่งต้องจ่ายตามจริง ห้ามแลกเงินสด ย้ำตรวจพบตัดสิทธิทันที ย้ำโครงการเฟส 4 ใช้จ่ายได้ 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน เพิ่มเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจได้เกือบ 7 หมื่นล้าน

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ ผศ.ดร.นพดล กรรณิกา ผอ.สำนักวิจัยซูเปอร์โพล (SUPER POLL) เสนอผลสำรวจภาคสนาม

คนละครึ่ง

เรื่อง ความต้องการประชาชน ต่อมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ กรณีศึกษาประชาชนทุกสาขาอาชีพกระจายทั่วทุกภูมิภาคของประเทศ โดยดำเนินโครงการทั้งการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) จำนวน 1,127 ตัวอย่าง ดำเนินโครงการระหว่างวันที่ 1-5 ก.พ.2565 ที่ผ่านมา พบว่าส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 88.1 ระบุเคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งทุกเฟส โครงการช้อปดีมีคืนและเราเที่ยวด้วยกัน ขณะที่ร้อยละ 85.6 ระบุ เข้าร่วมโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค ช่วงต้นปี 2565 ที่น่าพิจารณาคือ มุมมองของประชาชนต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค พบว่า ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 85.6 มองว่า โครงการของรัฐบาล เช่น คนละครึ่ง ช้อปดีมีคืน เราเที่ยวด้วยกัน ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน ร้อยละ 85.5 มองว่า โครงการของรัฐบาล มีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวม ร้อยละ 84.6 มองว่าเป็นโครงการที่มีประโยชน์มากกับประชาชน ส่วนใหญ่และร้อยละ 84.4 มองว่า งบช่วยเหลือทำให้ออกมาซื้อของจำเป็นใช้สอยมากขึ้น

นอกจากนี้ ความต้องการของประชาชนต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค พบว่า ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 92.3 ต้องการให้รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตรวจสอบการใช้สิทธิให้ทั่วถึง ร้อยละ 90.1 ต้องการให้รัฐบาลมีมาตรการตรวจสอบป้องกันการโกง

ในระบบและการขายสิทธิเพื่อให้ประชาชนมีโอกาสลงทะเบียนได้ทั่วถึงครอบคลุมมากขึ้น และร้อยละ 88.5 ต้องการให้รัฐบาลออกมาตรการอื่นๆ มาช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่องมากขึ้น โดยให้ความต้องการที่แท้จริงของประชาชน

เมื่อถามถึงความพอใจของประชาชนต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้บริโภค พบว่า ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 84.9 พอใจ โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ช่วยเหลือลดภาระของประชาชน เช่น คนละครึ่ง ช้อปดีมีคืน เราเที่ยวด้วยกัน เป็นต้น และร้อยละ 15.1 ไม่พอใจ เพราะไม่เคยลงทะเบียนได้ มีการโกงและเข้าไม่ถึงมาตรการของรัฐบาล เป็นต้น

ที่น่าสนใจ ด้านความต้องการของประชาชนต่อรัฐบาลในการกระตุ้นเศรษฐกิจทุกกลุ่มสังคม พบว่า ส่วนใหญ่หรือร้อยละ 91.3 ต้องการให้รัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจในทุกกลุ่มสังคม เช่น เกษตรกร ผู้ประกอบการรายย่อยฐานราก (Micro) คนวัยทำงานระยะแรก คนจบใหม่หางานทำ เพื่อสร้างการหมุนเวียนเศรษฐกิจที่ดีขึ้น ร้อยละ 8.7 ไม่ต้องการ และด้านความต้องการของประชาชนต่อรัฐบาลในการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะยาว ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 91.5 ต้องการให้รัฐบาลมีมาตรการส่งเสริมกระตุ้นเศรษฐกิจระยะยาว เช่น การสร้างงาน สร้างรายได้เสริมอื่นๆ ที่ตรงความต้องการของประชาชนและการเสริมสร้างฝีมือทักษะแรงงาน ร้อยละ 8.5 ไม่ต้องการ

ด้าน นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า

ความคืบหน้าโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 และโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายวันแรกเมื่อวันอังคารที่ 1 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา การใช้จ่ายล่าสุด (ข้อมูล วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2565) มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 24.99 ล้านราย และมียอดใช้จ่ายรวมทั้งหมด 8,886.93 ล้านบาท

โดยสรุปผลการใช้จ่ายได้ ดังนี้ 1.โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 15.88 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 7,084.1 ล้านบาท แบ่งเป็นวันที่ประชาชนจ่ายสะสม 3,584.4 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 3,499.7 ล้านบาท 2.โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 8.54 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 1,691.26 ล้านบาทและ 3.โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 มีผู้ใช้สิทธิสะสม 0.57 ล้านคน ยอดใช้จ่ายสะสม 111.57 ล้านบาท

นายธนกรกล่าวต่อว่า โครงการคนละครึ่ง เฟส 4 เป็นไปตามนโยบายของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ จนถึงระดับฐานรากอย่างต่อเนื่อง ให้ผู้ประกอบการรายย่อยทุกระดับ มีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ และเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันให้กับประชาชน ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังได้ตรวจสอบพบหลักฐานผู้ประกอบการกระทำ ความผิดเงื่อนไขโครงการฯในลักษณะไม่มีการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริง โดยได้มีการระงับสิทธิผู้ประกอบการดังกล่าวเรียบร้อยแล้วและจะเข้าสู่กระบวนการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป ดังนั้นขอให้ประชาชนและผู้ประกอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 และอย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณาผ่านช่องทางต่างๆ ของผู้ไม่หวังดี ที่เสนอจะช่วยหาประโยชน์จากโครงการฯ โดยไม่ได้ทำการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงอย่างเด็ดขาดเพราะอาจตกเป็นเหยื่อในการสนับสนุนให้เกิดการทำความผิดด้วยโครงการคนละครึ่ง มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟู

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 7 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 42

ฉบับที่: 14893

Col.Inch: 61.07

Ad Value: 54,963

หน้า: 1 (ล่างขวา), 2

PRValue (x3): 164,889

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'คนละครึ่ง' ฮอตฮิต

และกระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก
ไม่ได้มีลักษณะของการแจกเงิน แต่เป็นการ
สนับสนุนให้ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อไปยัง
ผู้ประกอบการรายย่อย ให้สามารถมีรายได้
จากการขายสินค้าและการให้บริการได้อย่าง
ต่อเนื่อง ฝากเตือนประชาชน-ร้านค้า ใช้จ่าย
โครงการตามที่กำหนดไว้ ภาครัฐมีระบบการ
ติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่
ผิดปกติอย่างต่อเนื่อง ซึ่งหากพบการกระทำ
ความผิดจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้อีก
และมีโทษตามกฎหมายด้วย ทั้งนี้ โครงการฯ
เฟส 4 ใช้จ่ายได้ 3 เดือน ซึ่งจะสิ้นสุดใน
วันที่ 30 เม.ย. จะสามารถเพิ่มเม็ดเงิน
กระตุ้นเศรษฐกิจได้อีกเกือบ 7 หมื่นล้านบาท

ม็อบลือลือวิ่ง'ปล้นกรุง'วันนี้

หอค้าขอคนละครึ่งเฟส5 อีคอนไทยชี้3วิกฤตซ้อน พณ.ปลื้มซอฟต์แวร์

'รถบรรทุก-ปิกอัพ'จัดวิ่ง
ปล้นทั่วกรุง 7-8 ก.พ.หวัง
น้ำมันแพง บิ๊ก ก.พลังงาน
ยกทีมแจ่งสถานการณ์-
มาตรการดูแล

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ม็อบลือลือ

รถบรรทุก-ปิกอัพบุกกรุง7-8กพ.

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สหพันธ์การขนส่งทางบกแห่งประเทศไทยแจ้งจัดกิจกรรม "รวมทัพรถใช้น้ำมันแพง" วิ่งปล้นทั่วกรุง เพื่อร่วมกันแสดงพลังให้รัฐบาลเห็นถึงความเดือดร้อนของรถบรรทุก ประชาชน และร่วมขับไล่ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ออกจากตำแหน่ง โดยกิจกรรมเริ่มตั้งแต่วันที่ 7-8 กุมภาพันธ์ รายละเอียดดังนี้ วันที่ 7 กุมภาพันธ์ เวลา 15.30 น. ขบวนรถออกเดินทางจากสถานีกลางบางซื่อ > วิ่งผ่านรัชโยธิน พระราม 9 > อโศก > สุขุมวิท > คลองเตย > พระราม 4 > จุฬาฯ > มานูญครอง > พญาไท > สะพานควาย > ตลาดอ.ต.ก. > กลับเข้าสถานีกลางบางซื่อ เวลา 19.00 น.

วันที่ 8 กุมภาพันธ์ จะจัดขบวนรถปิกอัพวิ่งทั่วกรุงเทพฯ เชิญชวนพี่น้องประชาชนที่เดือดร้อนข้าวของแพงทุกอย่างหมดอายุ ให้มาร่วมกัน นี่คือการกิจกรรมหนึ่งซึ่งเราขอร่วมกันทำ ขอเชิญชวนทุกท่านออกมาร่วมแสดงพลังในวันและเวลาดังกล่าว

บิ๊ก'ก.พลังงาน'แจ่งน้ำมันแพง

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวว่า กระทรวงอยู่ระหว่างเตรียมทีมรับมือข้อเสนอกลุ่มรถ

บรรทุกที่จะเดินทางมากระทรวง ยืนยันว่าที่ผ่านมาพยายามดูแลราคาน้ำมัน โดยเฉพาะราคาดีเซลอย่างเต็มที่ ปัจจุบันคุมราคาขายปลีกไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร เพราะเป็นเพดานราคาที่ใช้มาตลอด และในช่วงที่ราคาตลาดโลกลดก็ส่งสัญญาณให้ผู้ค้าลดราคาเช่นกัน แต่เนื่องจากตลาดน้ำมันขายปลีกของไทยเป็นตลาดเสรี เมื่อต้นทุนตลาดโลกสูง ราคาในประเทศก็ขยับตาม แต่พยายามอย่างเต็มที่ ปัจจุบันราคาขายปลีกดีเซล บี5 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอุดหนุนอยู่ 3.79 บาทต่อลิตร ขณะที่ค่าการตลาดอยู่ที่ 1.24 บาทต่อลิตร

แหล่งข่าวกล่าวว่า ทั้งนี้ เพื่อสร้างความเข้าใจกับประชาชนต่อสถานการณ์ราคาพลังงานของโลก และสถานการณ์ในประเทศ รวมถึงมาตรการที่กระทรวงดำเนินการช่วยเหลือประชาชน ทางผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงพลังงาน อาทิ นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผน น.ส.นันธิกา ทั้งสุพาณิชย์ อธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน นายสรวิศ แก้วดาพิทย์ อธิบดีกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ นายประเสริฐ สินสุขประเสริฐ อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน นายคมกฤษ ตันตระกูลพาณิชย์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน จะแถลงข่าวชี้แจงในวันที่ 7 กุมภาพันธ์

'อีคอนไทย'เตือน3วิกฤตทับซ้อน

นายณิต ใสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) กล่าวว่า การแก้ไขปัญหาของรัฐบาลเรื่องหมู ไก่ ไข่แพงผ่านจุดนั้นไปแล้ว ไม่ใช่จะมาแก้ด้วยบ้านช่องฟ้า รดโมบาย ขายสินค้าราคาประหยัด เพราะเป็นการแก้ไขที่ปลายเหตุและเหมือนจะไม่ช่วยอะไรได้มาก รัฐบาลต้องทำความเข้าใจกับปัญหาที่เกิดขึ้น เพราะตอนนี้ประเทศไทยต้องเผชิญกับ 3 วิกฤตแทรกซ้อน ได้แก่ เรื่องการระบาดของโควิดสายพันธุ์โอไมครอนที่ยังไม่จบ ทำให้

เศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวอย่างที่คาดไว้ ซึ่งเป็นกันทั่วโลก ทำให้ไม่มีนักท่องเที่ยวเข้าประเทศมากนัก

นายณิตกล่าวว่า วิกฤตต่อมาคือเงินเฟ้อ สาเหตุจากห่วงโซ่อุปทานสะดุดเนื่องจากโรงงานชะลอการผลิตจากปัญหาโควิด การขาดแคลนเรือและตู้คอนเทนเนอร์ ค่าระวางเรือสูง แฝงอยู่ในต้นทุนสินค้าและวัตถุดิบที่ไทยต้องนำเข้าเพื่อมาผลิต อาทิ เหล็ก ทำให้ราคาสินค้าสูงขึ้น ไทยเผชิญปัญหาของแพงและเงินเฟ้อจากต้นทุนแพงต่างๆ เหล่านี้ ขณะที่คนไทยไม่มีกำลังซื้อ เป็นปัญหาที่แยกแยะออกจากเงินเฟ้อที่เกิดจากความต้องการซื้อที่สูงขึ้น

นายณิตกล่าวว่า อีกวิกฤตที่สำคัญคือน้ำมันแพง ราคาน้ำมันในตลาดโลกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ปัจจุบันอยู่ที่กว่า 90 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลแล้ว ซึ่งประเทศไทยนำเข้าน้ำมันดิบมาทำน้ำมันดีเซลถึง 60% ของทั้งหมด ซึ่งใช้ในการขนส่งและการเกษตร รัฐบาลจึงมีมาตรการคุมราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร และตรึงราคาแก๊สแอลพีจี

ชี้ทำคนไม่มีเงินแต่ของแพง

นายณิตกล่าวว่า ราคาน้ำมันที่สูงขึ้นต้องถามว่า รัฐบาลเตรียมการตั้งรับดีหรือยัง เพราะวิกฤตครั้งนี้ไม่เคยเกิดมาเป็น 10 ปี และต้องเผชิญกับ 3 วิกฤตพร้อมๆ กัน ค่าถามคือรัฐบาลเตรียมงบที่จะใช้ตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้พอหรือไม่ ปัจจุบันรัฐบาลใช้เงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงประมาณ 5 พันล้านบาทต่อเดือน ณ ราคาน้ำมันดิบประมาณ 87 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล หากราคากระโดดไป 90-92 เหรียญต่อบาร์เรล รัฐบาลต้องแบงเงินจากกองทุนน้ำมันเพื่อสู้กับราคาไหม้เท่าไร หากรัฐบาลปล่อยเพราะไม่มีเงินอุดหนุน ราคาน้ำมันดีเซลจะพุ่งขึ้นเป็น 34 บาทต่อลิตร และอาจถึง 35-37 บาทต่อลิตร

"วิกฤตครั้งนี้ไม่ใช่แค่หมูแพง ไก่แพง น้ำมันเป็นปัญหาเล็กน้อย แต่วิกฤตปัจจุบันรัฐบาลต้องตั้งหลักให้ดี โควิดก็ไม่จบ การท่องเที่ยวก็ไม่กลับมา คนไม่มีเงินใช้จ่าย และมีเงินเฟ้ออยู่แล้ว 3% ต้องมาเจอกับปัญหาราคาน้ำมันอีก ดังนั้น รัฐบาลต้องเตรียมรับมือกับ 3 วิกฤตที่ซ้อนกันขึ้นมา ซึ่งไม่เหมือนในประวัติศาสตร์ เพราะยังมีไม่เคยมีวิกฤตโรคระบาดครั้งใหญ่ที่ซ้อนเข้ามา ทำให้คนไม่มีสตางค์ แต่ของก็กลับราคาแพง" นายณิตกล่าว

แนะเร่งช่วยคนมีรายได้น้อย

นายณิตกล่าวว่า หลังเผชิญปัญหาเงินเฟ้อ รัฐบาลต้องเจอแรงกดดันข้อบับขึ้นค่าแรงก็จะยิ่งไป

ทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้นสูงไปอีก ทำให้ของแพง เป็นทวีคูณ ดังนั้น รัฐบาลต้องช่วยคนมีรายได้น้อย ทั้งที่ถือบัตรสวัสดิการและคนที่อยู่ในระบบประกันสังคม สมมุติว่าตั้งกรอบไว้ที่รายได้น้อยไม่เกิน 1 แสนบาทต่อเดือน ก็ออกมาตราการช่วยเหลือเพิ่มเข้าไปในบัตรสวัสดิการและผ่านระบบประกันสังคม เพื่อสนับสนุนกำลังซื้อชั่วคราว 2-3 เดือน จะได้ไม่ต้องเพิ่มค่าแรงทั้งระบบให้ปัญหาเรื่องต้นทุนยิ่งเพิ่มขึ้นไปอีก ส่วนมาตรการคนละครึ่งก็ถือว่าดี แต่เหรียญเหินไป บางคนมีเงินเดือนสูงก็ยังได้สิทธิ

"รัฐบาลต้องตั้งคณะทำงานที่มีความสามารถ คอยติดตาม คาดการณ์สถานการณ์เงินเฟ้อและราคาน้ำมัน เพื่อให้รัฐบาลวางแผนได้ถูกต้องแม่นยำว่าต้องช่วยตรงราคาน้ำมันดีเซล หรือต้องช่วยอุดหนุนกำลังซื้อของคนมีรายได้น้อยในระยะเวลาแค่ไหน และต้องใช้งบเท่าไร" นายธนิตกล่าว

สอท.ชี้แก้ต้นทุน-ลดภาษีน้ำมัน

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมอาหาร สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า การแก้ไขปัญหาคาสิโนค้าแพง รัฐบาลต้องแก้ปัญหาคาสิโนค้าแพง ไม่ใช่มาลือลือแค่ปลายทาง ห้ามให้ขึ้นราคาคาสิโนค้า หรือกำหนดให้ขายในราคาที่ถูกลง เพราะวัตถุดิบหลักในการผลิตปรับราคาขึ้นกว่า 10-20% อาทิ น้ำมัน ปุ๋ย ยารักษาแผล ส่วนราคากะป๋องขึ้นแล้วกว่า 40-50% ถ้าปล่อยปัญหานี้ไว้ ผู้ประกอบการรายเล็กจะทยอยปิดกิจการลงเรื่อยๆแน่นอน และรัฐบาลควรลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน ถ้าวาน้ำมันลดลง สินค้าต่างๆ จะลดลงด้วย เพราะน้ำมันถือเป็นต้นทุนหลักในการผลิตสินค้า ทั้งนี้ คาดการณ์ว่าในปี 2565 ค่าใช้จ่ายการบริโภคอาหารจะปรับตัวสูงขึ้น 8-10%

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า รัฐบาลต้องดูแลตั้งแต่ต้นทาง ถ้าเกษตรกรได้ปุ๋ยราคาถูก ได้ยาฆ่าแมลงราคาถูก แรงงานไม่ขึ้น ก็จะช่วยวัตถุดิบในราคาเหมือน 3 ปีที่แล้วได้ ผู้ผลิตก็เอามาแปรรูปได้ ทุกอย่างต้องไปดูแลตั้งแต่ต้นทาง ตอนนี้มีลือลือแค่ปลายทาง ลือลือให้ขายถูก ถ้าไม่พร้อมลือลือตั้งแต่ต้นทาง

ชี้ห้ามขึ้นราคาทำรายเล็กเจ๊ง

"ถ้าผู้ประกอบการห้ามขึ้นราคาไปเรื่อยๆ โดยไม่แก้ตั้งแต่ต้นทาง รายเล็กก็จะอยู่ไม่ได้และต้องปิดกิจการไปในที่สุด ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมอาหารได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่อง ทั้งต้นทุนเพิ่ม แต่การปรับราคาขายเป็นเรื่องยาก ต้นทุนที่สูงขึ้นทั้งวัตถุดิบ การผลิต การขนส่ง ส่งผลต่อการเงินของภาคอุตสาหกรรม ผู้ประกอบการแบกรับต้นทุนรอบด้านไม่ไหวจนปิดกิจการ การขึ้นราคาของต้นทุนสินค้าส่งผลต่อการแข่งขันสินค้าอาหารในตลาดโลก ส่งผลกระทบทั้งห่วงโซ่ ในอนาคตหากไม่มีการแก้ไข

อย่างเร่งด่วนจะส่งผลกระทบต่อผู้บริโภคจากการขึ้นราคาสินค้าอาหาร" นายวิศิษฐ์กล่าว

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ส่วนความท้าทายที่ส่งผลกระทบต่อการแข่งขันในการส่งออก คือ 1.การแพร่ระบาดของโควิดสายพันธุ์โอมิครอน ที่กระทบการขนส่งสินค้าในท่าเรือในหลายท่าเรือทั่วโลก 2.การขึ้นราคาของวัตถุดิบทั้งห่วงโซ่อุปทาน 3.ปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ ไม่สามารถหมุนเวียนกลับมาได้ อาจยาวต่อเนื่องถึงหลังตรุษจีน ขึ้นกับนโยบายของสายการบินเรือว่าจะปล่อยตู้เรือออกมาหรือไม่ 4.ปัญหาค่าระวางเรือสูง 5.มาตรการการคุมเข้มโควิดของคู่ค้าอย่างจีนที่ประกาศใช้มาตรการซีวีวีวีวี กำหนดให้ตรวจทีซีอาร์ 100% และจำกัดด่านในการนำเข้า อาจส่งผลกระทบต่อสินค้าผลไม้ เช่น ทุเรียนที่กำลังจะออกในอีก 2 เดือนข้างหน้า 6.มาตรการป้องกันโควิดของโรงงาน ทั้งตรวจเอทีเคก็เป็นต้นทุนค่าขนส่งที่ปรับขึ้นตามราคาน้ำมัน ต้นทุนแพคเกจจิ้งปรับขึ้นหมด และ 7.ปัญหาการขาดแคลนแรงงาน

หอดักของ'คนละครึ่ง'เฟล5ต่อ

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ปัญหาของแพงและเงินเฟ้อเป็นเรื่องที่ต้องจับตาอย่างใกล้ชิด เพราะกระทบต่อประชาชนทุกกลุ่ม เรื่องน้ำมันตอนนี้มีหลายปัจจัยที่ส่งผลให้ราคายืนสูงขึ้นต่อเนื่อง ทั้งประเด็นความต้องการและอุปสงค์ที่ยังไม่สอดคล้องกัน หลายประเทศเริ่มฟื้นฟูเศรษฐกิจ ความต้องการจึงเพิ่มสูง ความตึงเครียดระหว่างยูเครนกับรัสเซียก็เป็นปัจจัยที่เข้ามาเสริมด้วย ดังนั้น เมื่อราคาน้ำมันเพิ่มจึงหลีกเลี่ยงไม่ได้ที่จะกระทบสินค้าอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามกลไกของตลาด

นายสนั่นกล่าวว่า สิ่งที่หอการค้าไทยอยากส่งสัญญาณไปยังรัฐบาลเพื่อให้ช่วยเหลือประชาชนและภาคธุรกิจในระยะสั้นนี้ต้องเน้นไปที่การลดค่าใช้จ่าย ทั้งการตรึงราคาพลังงาน โดยเฉพาะน้ำมันดีเซลและแก๊สหุงต้ม เพื่อไม่ให้กระทบต่อต้นทุนการผลิต นอกจากนี้ควรพิจารณามาตรการอื่นๆ เพิ่มเติม เช่น ลดค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า และหอการค้าไทยเห็นว่ารัฐบาลจำเป็นต้องจัดแพคเกจมาตรการกระตุ้นการบริโภคเอกชน (Private Consumption) ในระยะสั้นนี้ควบคู่กันไปด้วย

"ส่วนมาตรการเสริมกำลังซื้อและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างโครงการคนละครึ่งได้รับผลตอบรับที่ดีจากประชาชน เม็ดเงินดังกล่าวช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายและช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายด้วย แต่เฟล 4 ให้คนละ 1,200 บาท มองว่าน้อยเกินไป ควรพิจารณาต่อเฟล 5 เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อให้เกิดขึ้นต่อเนื่อง ส่วนโครงการช้อปดีมีคืนถือเป็นมาตรการ

ที่ดี แต่จังหวะเวลาโครงการวันที่ 1 มกราคม-15 กุมภาพันธ์ ถือว่าไม่ค่อยดีเนื่องจากเป็นช่วงระบาคโควิดโอมิครอน ส่งผลให้การจับจ่ายไม่มากเท่าที่ควรจึงอยากเสนอขยายเวลาช้อปดีมีคืนออกไปอีก รวมถึงเพิ่มวงเงินให้ด้วย" นายสนั่นกล่าว

เข้มเช็กสต็อก-ราคาหมูเริ่มลด

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ตามนโยบายนายกฯ ที่ให้ตรวจสอบสต็อกห้องเย็นทั่วประเทศเพื่อป้องกันการกักตุนเนื้อสุกร และให้บังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดนั้น นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สั่งการให้กรมปศุสัตว์ร่วมกับหน่วยงานต่างๆ สนธิกำลังเร่งตรวจสอบห้องเย็นอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม-4 กุมภาพันธ์ ตรวจห้องเย็นแล้ว 1,303 แห่ง พบเนื้อสุกรรวม 24.48 ล้านกิโลกรัม โดยพบบางแห่งกระทำผิด ทางกรมปศุสัตว์ฟ้องร้องดำเนินคดีแล้ว 8 บริษัท ผู้เกี่ยวข้อง 17 ราย ภายใต้อ.ร.บ.โรคระบาด พ.ศ.2558 และ พ.ร.บ.ควบคุมการค้าสัตว์เพื่อการจำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ.2559 รวมเนื้อสุกรที่ถูกอายัด 1.07 ล้านกิโลกรัม รวมกรณีล่าสุด ห้องเย็นใน จ.นครปฐม ที่พบเนื้อและชิ้นส่วนสุกรแช่แข็ง 1.04 ล้านกิโลกรัม

"จากข้อสั่งการนายกฯ ให้ตรวจสอบสต็อกเนื้อสุกรในห้องเย็นทั่วประเทศ ทำให้ห้องเย็นทุกแห่งเข้มงวดในการรับฝากสินค้า และบริษัทผู้ฝากไม่กล้ากักตุนเนื้อสุกรเพื่อเก็งกำไร จึงนำเนื้อสุกรออกมาจำหน่ายตามปกติ ส่งผลให้ราคาหมูหน้าฟาร์มปรับลดลง ล่าสุดอยู่ที่ 100-104 บาทต่อกิโลกรัม ราคาค่าส่ง ห้างขายปลีก ลดลงมาที่ 160-166 บาทต่อกิโลกรัม และราคาขายปลีกลงมาที่ 198-208 บาทต่อกิโลกรัม" น.ส.รัชดา กล่าว

พณ.-กษ.-ซีพีเอฟจัดข้าวแวง20บ.

วันเดียวกัน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ มูลนิธิ ม.ร.ว.เสนีย์ ปราโมช และบริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือซีพีเอฟ เปิดโครงการ ข้าวแวง 20 บาท ถูกใจชุมชน นำร่อง 10 ร้านค้า ในชุมชนเขตบางพลัดและบางกอกน้อย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนด้านค่าครองชีพของประชาชน

ที่ลานวัดภาณุรังษี ถนนจรัญสนิทวงศ์ เขตบางพลัด นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายสุวิทย์ ม.ร.ว.เสนีย์ กล่าวว่า โครงการ ข้าวแวง 20 บาท ถูกใจชุมชนเกิดขึ้นเพื่อช่วยเหลือพี่น้องที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาค่าครองชีพสูงขึ้น จึงขอความร่วมมือเอกชนอย่างซีพีเอฟและ ปตท.สนับสนุนร้านค้าในชุมชนให้มีรายได้ ตลอดจนคนในชุมชนได้บริโภคอาหารที่ดี



ข้าวแกงถูก - นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดโครงการส่งเสริมและสนับสนุนร้านข้าวแกง 20 บาทถูกใจชุมชน มอบปัจจัยการผลิต วัสดุอุปกรณ์และวัตถุดิบทำอาหาร ซึ่งเป็นวัตถุดิบในการทำข้าวแกงแก่ร้านอาหารนอกรoad ที่ลานวัดกาญจนาภิเษย เขตบางพลัด กทม. เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์

มีคุณภาพและราคาถูก รวมทั้งนำเมล็ดพันธุ์พืชผักสวนครัวมาแจกจ่ายด้วย

นายสิริพงศ์ อรุณรัตน์ ประธานผู้บริหารฝ่ายปฏิบัติการธุรกิจสัตว์บก ซีพีเอฟ กล่าวว่า ซีพีเอฟยินดีอย่างยิ่งที่ร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์พาณิชย์โครงการนี้ โดยซีพีเอฟมอบวัตถุดิบเนื้อไก่และไข่ไก่ให้พ่อค้าแม่ค้านำไปปรุงเป็นข้าวแกงจำหน่ายในราคา 20 บาทแก่ผู้บริโภค ช่วยลดค่าครองชีพประชาชน และให้ร้านค้ามีรายได้หมุนเวียนดีขึ้น

นางจันทร์จิรา พันธุ์เกตุ เจ้าของร้านปูข้าวแกง 20 บาท กล่าวว่า การที่หน่วยงานเข้ามาช่วยเหลือเรื่องวัตถุดิบช่วยให้แม่ค้าขายข้าวแกงราคา 20 บาทได้เพราะต้นทุนลดลง แม่ค้าอยู่ได้ ชาวชุมชนก็ลดค่าครองชีพได้ด้วย ขอบขอบคุณหน่วยงานที่มาร่วมช่วยเหลือในโครงการนี้

พล.ป.ลี้เมฆพงศ์เพราเวอร์ไทย815ล.

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า หลังมอบหมายให้กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศเปิดเวทีเจรจาธุรกิจภาพยนตร์และอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่องในโครงการ Content Pitching ธุรกิจภาพยนตร์และอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่อง ภายใต้ นโยบายยุทธศาสตร์ซอฟต์แวร์ เมื่อวันที่ 27 มกราคมที่ผ่านมา ล่าสุด กรมรายงานความสำเร็จทะลุเป้าที่ตั้งไว้ในการจัดงานแรกของปีนี้

"นับเป็นก้าวแรกความสำเร็จในการผลักดันซอฟต์แวร์ผ่านภาพยนตร์ แอนิเมชัน และดิจิทัลคอนเทนต์ของไทยเป็นครั้งแรกในการดึงดูดผู้ให้บริการ

สตรีมมิ่งความบันเทิงชื่อดังอย่าง Netflix, WeTV, iQiyi และ VIU เจาะจากการค้ากับผู้ประกอบการไทย 15 บริษัท สร้างรายได้กว่า 815 ล้านบาท" นายจรินทร์กล่าว และว่า มอบนนโยบายผลักดันให้ธุรกิจดิจิทัลคอนเทนต์เป็นหนึ่งในอุตสาหกรรมขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยตามแนวคิด Creative Economy และส่งเสริมให้ไทยเป็นฮับอุตสาหกรรมดิจิทัลคอนเทนต์ มุ่งเน้นส่งเสริมซอฟต์แวร์ให้ไทยผงาดในตลาดโลก โดยส่งเสริมและสร้างเครือข่ายขยายโอกาสเผยแพร่ผลงานสู่ตลาดต่างประเทศมากขึ้น ซึ่งนอกจากจะส่งเสริมธุรกิจดิจิทัลคอนเทนต์แล้วยังเป็นการกระตุ้นการพัฒนาธุรกิจที่เกี่ยวข้องอื่นๆ เช่น อาหาร สถานที่ท่องเที่ยว วัฒนธรรม วิถีชีวิตที่เป็นเอกลักษณ์ของไทยอีกด้วย

หนุนต่อดิจิทัลคอนเทนต์ไทย

นางมัลลิกา บุญมีตระกูล มหาสุข ที่ปรึกษา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ผู้ประกอบการดิจิทัลคอนเทนต์ไทยทั้ง 15 บริษัท ได้รับโอกาสในการนำเสนอผลงาน และบริการที่น่าสนใจให้ผู้ให้บริการสตรีมมิ่งความบันเทิงชื่อดังจนสามารถสร้างรายได้เข้าประเทศตามนโยบายของนายจรินทร์ โดยคอนเทนต์ที่ได้รับความนิยมจากผู้ให้บริการสตรีมมิ่งความบันเทิงมากที่สุด 3 อันดับแรกคือ คอนเทนต์ทีวีซีรีส์ คอนเทนต์ภาพยนตร์ และคอนเทนต์แอนิเมชันซีรีส์ แสดงให้เห็นว่าอุตสาหกรรมดิจิทัลคอนเทนต์ไทยมีศักยภาพมากและเป็นที่น่าสนใจของผู้นำเสนอความบันเทิงระดับโลก ทักษะความสามารถของคนไทยขึ้นชื่อด้านการผลิตคอนเทนต์อยู่แล้ว แต่ต้องได้รับการส่งเสริม ดังนั้น กรมส่งเสริมการค้า

ระหว่างประเทศจึงจัดเวทีพบปะผู้ให้บริการสตรีมมิ่งอย่าง Netflix, WeTV, iQiyi และ VIU ที่คนทั่วโลกกำลังนิยม ประกอบกับเทรนด์ปัจจุบันคนอยู่บ้านมากขึ้นจึงเป็นโอกาสของผู้ประกอบการดิจิทัลคอนเทนต์ของไทย

รายงานจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศแจ้งว่า นโยบายซอฟต์แวร์เป็นโอกาสให้ผู้ผลิตคอนเทนต์ทุกระดับนำเสนอผลงานกับผู้ให้บริการสตรีมมิ่งความบันเทิงในระดับนานาชาติ นอกจากการจัดเวทีเจรจาการค้าแล้ว กระทรวงพาณิชย์จะสนับสนุนอุตสาหกรรมดิจิทัลคอนเทนต์ในรูปแบบอื่นๆ เช่น การขยายโอกาสการค้าบริการดิจิทัลในตลาดในประเทศและต่างประเทศผ่านช่องทางออนไลน์ที่มีการผสมผสานนำเอกลักษณ์ อัตลักษณ์ของไทย เช่น ศิลปะ วัฒนธรรม อาหารไทย วิถีชีวิตเข้าไปในผลงานนำเสนอให้กับผู้ซื้อจากต่างประเทศต่อไป

เดือนใช้'คนละครึ่ง'ตามเงื่อนไข

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 2 และโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 ที่เปิดให้ใช้จ่ายวันแรกเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ข้อมูลเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 24.99 ล้านราย มียอดใช้จ่ายรวม 8,886.93 ล้านบาท

นายธนกรกล่าวว่า สำหรับโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 เป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

กลาโหม เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ ให้ผู้ประกอบการรายย่อยมีรายได้จากการขายสินค้า และลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับประชาชน อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังตรวจสอบพบหลักฐานผู้ประกอบการบางรายกระทำความผิดเงื่อนไขโดยไม่มีการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริง จึงระงับสิทธิผู้ประกอบการดังกล่าวแล้วและจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป จึงขอให้ประชาชนและผู้ประกอบการปฏิบัติตามเงื่อนไขอย่างหลงเชื่อการเชิญชวนต่างๆ ที่เสนอจะช่วยเหลือประโยชน์จากโครงการโดยไม่ได้อาศัยสินค้าหรือบริการจริง เพราะอาจตกเป็นเหยื่อสนับสนุนการกระทำความผิดด้วย

ทำ2พรรคให้ขลุ้ม'คนละครึ่ง'

นายธนกรกล่าวถึงกรณีนี้ นายคุณากร ปรีชาชนะชัย ส.ส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย ระบุว่ารัฐบาลจะลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเป็น 20 ล้านคน หมายถึงความล้มเหลวในการบริหารประเทศ ว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐออกมาเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ช่วยลดค่าครองชีพ จะมีประชาชนได้ประโยชน์จำนวนมาก ถ้าพรรคเพื่อไทยคิดว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน รวมถึงโครงการช้อปดีมีคืน และโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ เป็นแค่การหลอกล่อให้คนไทยดีใจชั่วคราวเท่านั้น ก็ขอให้ประกาศเป็นนโยบายพรรคออกมาเลยว่า การเลือกตั้งสมัยหน้าพรรคเพื่อไทยจะยกเลิกทุกโครงการเหล่านี้ ประชาชนจะได้ตัดสินใจดีกว่าว่าจะเลือกพรรคเพื่อไทยหรือไม่

นายธนกรกล่าวว่า ส่วนกรณีนี้ นายรัฐภูมิ โตคงทรัพย์ รองโฆษกพรรคไทยสร้างไทย ระบุว่าโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริงนั้น นายรัฐภูมิไม่ควรพูดเพื่อหวังจะเป็นข่าวแล้วก็หายหน้าไปเฉยๆ แต่ควรเสนอเป็นนโยบายของพรรคไทยสร้างไทยในการเลือกตั้งสมัยหน้าไปเลยว่าจะยกเลิกโครงการคนละครึ่ง ประชาชนจะได้ตัดสินใจได้ง่ายขึ้นว่าการเลือกตั้งสมัยหน้าควรมีที่นั่ง ส.ส.ให้กับพรรคไทยสร้างไทยหรือไม่ ตนอยากให้คุณหญิงสุตารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานพรรคไทยสร้างไทย ออกมาปราบลูกพรรค ไม่ควรสร้างภาพไปวันๆ ทั้งนี้ โครงการคนละครึ่งประชาชนชื่นชอบและเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจเกิดการจับจ่ายใช้สอยมีเม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจ

คนละครึ่งช่วยกระตุ้นศก.7หมื่นล.

นายพรชัย วีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า ความคืบหน้าของโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 เมื่อเวลา 23.00 น. วันที่ 5 กุมภาพันธ์ มียอดผู้ยืนยันสิทธิแล้ว 24 ล้านคน เป็นผู้ที่ใช้สิทธิแล้ว 17.9 ล้านคน มียอดใช้จ่ายสะสม 9,396 ล้านบาท จากประชาชนและรัฐบาลช่วยจ่าย ในวันที่ 10 กุมภาพันธ์นี้ จะเปิดให้ผู้ใช้ที่เคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้สิทธิลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com จำนวน 1 ล้านสิทธิ เริ่มใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 17 กุมภาพันธ์นี้ และต้องเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ เวลา 22.59 น. ไม่งั้นนั้นจะถูกตัดสิทธิ

"โครงการคนละครึ่ง เฟส 4 คาดว่าจะช่วยเพิ่มเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจประมาณ 6.96 หมื่นล้านบาท ส่วนโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษยังคงดำเนินอยู่เพื่อดูแลและบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้กับผู้มีรายได้น้อย ผู้สูงอายุ ผู้พิการ รวมถึงผู้ไม่มีโทรศัพท์แบบสมาร์ตโฟนให้ได้อย่างทั่วถึงมากที่สุด" นายพรชัยกล่าว

หาดจอมทองคึกคักใช้คนละครึ่ง

ที่หาดจอมทอง ต.จระพิน อ.ครบุรี จ.นครราชสีมา บรรยากาศการท่องเที่ยวช่วงวันหยุดเป็นไปอย่างคึกคัก หลังอุทยานแห่งชาติทับลานอนุญาตให้นักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวยังหาดจอมทองได้แล้ว ประกอบกับกลุ่มผู้ประกอบการร้านอาหารภายในหาดจอมทองรวมตัวกันยื่นหนังสือขอผ่อนคลายมาตรการให้นักท่องเที่ยวลงเล่นน้ำได้ ทำให้นักท่องเที่ยวพาครอบครัวลูกหลานมาเล่นน้ำกันอย่างสนุกสนาน และนักท่องเที่ยวส่วนใหญ่ใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจที่ซบเซามานาน

นางสาวยันท์ กฤษเงิน อายุ 61 ปี เจ้าของร้านอาหารครัวสาโยชน์กล่าวว่า ตั้งแต่รัฐบาลให้ประชาชนใช้สิทธิคนละครึ่งได้เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์นี้ที่ผ่านมามีนักท่องเที่ยวและเพิ่มยอดขายให้ร้านตนอย่างมาก ก่อนหน้านี้นักท่องเที่ยวจะสั่งอาหารเพียง 1-2 จาน แต่เมื่อมีสิทธิคนละครึ่ง นักท่องเที่ยวจะสั่งเพิ่มเป็น 4-5 จาน ทำให้ร้านมีรายได้เพิ่มขึ้น



บริษัทเล็ก-ใหญ่ ถูกโควิดกระทบถ้วนหน้า

ถึงแม้สถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนจะมีผลกระทบที่รุนแรงน้อยกว่าสายพันธุ์เดลตา รวมทั้งจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่ในประเทศไทยจะลดต่ำกว่าวันละ 10,000 คน มากกว่า 3 เดือน แต่สถานการณ์ยังไม่น่าไว้วางใจ เพราะจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่กลับมาสูงขึ้นวันละ 10,000 คน โดยวันที่ 6 ก.พ.2565 มีจำนวนผู้ติดเชื้อ 10,879 คน ซึ่งทำให้การควบคุมโรคยังต้องดำเนินการอย่างเข้มข้นต่อไป เพราะผู้ที่ฉีดวัคซีนแล้วก็มีโอกาสที่จะติดเชื้อได้เพียงแต่มีความรุนแรงของอาการโรคลดลง

การระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลกระทบอย่างรุนแรงต่อบริษัทเอกชน โดยเฉพาะในธุรกิจท่องเที่ยวและบริการได้รับผลกระทบมากที่สุด เพราะจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติในปี 2563-2564 แทบจะหายไปเลย ในขณะที่ปี 2565 จากเดิมที่มีความคาดหวังแรงส่งการฟื้นตัวของธุรกิจท่องเที่ยวจากการเปิดประเทศวันที่ 1 พ.ย.2564 แต่การระบาดของสายพันธุ์โอมิครอนทั่วโลกยังทำให้การเดินทางเข้าออกหลายประเทศต้องใช้มาตรการที่เข้มงวดต่อ และทำให้ปี 2565 การท่องเที่ยวของไทยยังฟื้นตัวได้ไม่มาก

ธุรกิจท่องเที่ยวจึงเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบก่อนใคร

และยังคงได้รับผลกระทบอยู่จนถึงปัจจุบัน โดยที่ผ่านมามองเห็นผู้ประกอบการโรงแรมหรือร้านอาหารต่างปรับตัวเพื่อความอยู่รอดของธุรกิจ โดยถ้าผู้ประกอบการรายใดที่มีสายป่านยาวก็จะสามารถยืดอายุของธุรกิจให้พ้นช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ไปได้ แต่ก็ยังมีบริษัทขนาดเอสเอ็มอีไม่น้อยที่ต้องปิดกิจการไป หรือต้องเร่งหาสภาพคล่องเพื่อมาใช้หมุนเวียนในธุรกิจเพื่อหวังว่าเศรษฐกิจจะฟื้นตัวในอีกไม่นานและกลับมาทำธุรกิจได้ตามปกติ

ในขณะที่ผู้ประกอบการรายใหญ่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เช่นกัน เพียงแต่ผู้ประกอบการรายใหญ่มีความเข้มแข็งทางธุรกิจมากกว่า รวมถึงมีเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจมากกว่าจึงทำให้หลายบริษัทประคองตัวไปได้ แต่บางบริษัทก็ต้องปรับแผนธุรกิจใหม่เพื่อความอยู่รอด ซึ่งทำให้บริษัทบางแห่งต้องลดเงินเดือนพนักงาน หรือใช้สิทธิงดเว้นการสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามที่กระทรวงการคลังผ่อนปรนให้นายจ้างไปได้ถึงเดือน มิ.ย.2565

บริษัทเอกชนรายใหญ่ต้องยื่นขอให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือเยียวยาผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 โดยเฉพาะบริษัทที่ทำสัญญาร่วมลงทุนกับภาครัฐในการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน รวมทั้งบริษัทประกันภัยบางแห่งขอบอกเลิกกิจการประกันวินาศภัย หลังจากต้องจ่ายสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยไปโควิด-19 ไปจำนวนมาก ซึ่งบริษัทรายใหญ่ก็ยังคงมีช่องทางในการบริหารธุรกิจเพื่อความอยู่รอดได้มากกว่า เอสเอ็มอีที่มักมีทางเลือกไม่มาก และอาจได้เห็นเอสเอ็มอีที่ไปไม่ไหวต้องปิดตัวเองลงมากขึ้น



เศรษฐกิจโลกฟื้นตัว
หนุนส่งออกไทยโตเป็นประวัติการณ์

12

เศรษฐกิจโลกฟื้นตัว หนุนส่งออกไทยโตเป็นประวัติการณ์

ไทยกำลังเผชิญกับปัญหาเศรษฐกิจในประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาปากท้องประชาชน อันเนื่องมาจากสินค้าอุปโภคบริโภคมีราคาแพงขึ้น ขณะที่อัตราค่าแรงยังคงอยู่ในระดับเดิม หากจะกล่าวได้ว่าไทยกำลังเข้าสู่ภาวะเงินเฟ้อก็คงไม่ผิดนัก แต่นั่นยังคงอยู่ในการคาดการณ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย และภาวะเงินเฟ้อในปัจจุบันยังไม่รุนแรงมากนัก

ปัจจุบันสินค้าบางรายการเริ่มส่งสัญญาณการปรับราคาลดลง โดยเฉพาะเนื้อหมูที่ประสบปัญหาอย่างหนักก่อนหน้านี้ ขณะที่ข้อมูลล่าสุดพบว่าราคาหมูสดหน้าฟาร์มเริ่มปรับราคาลง ซึ่งน่าจะส่งผลดีต่อตลาดโดยรวม

แม้ว่าเศรษฐกิจในประเทศกำลังอยู่ในภาวะที่ประชาชนต้องระวังในการจับจ่าย ทว่า เศรษฐกิจการค้าระหว่างประเทศกลับเติบโตสวนทางอย่างเห็นได้ชัด การส่งออกในเดือนธันวาคมยังขยายตัวสูงต่อเนื่องที่ 24.7% และเร่งตัวขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยการส่งออกหักทองคำและปรับฤดูกาลขยายตัว 4.2% จากเดือนพฤศจิกายน โดยมีมูลค่าส่งออกสูงสุดเป็นประวัติการณ์ ขยายตัวในทุกหมวดสินค้าสำคัญและในทุกตลาดสำคัญจากการเร่งนำเข้าสินค้าในช่วงท้ายปีจากหลายประเทศ โดยเฉพาะส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกาที่ขยายตัวถึง 36.5% และออสเตรเลียที่ 54.9% ที่มีการฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง ในส่วนของการส่งออกรายสินค้า รถยนต์และส่วนประกอบ และสินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมัน เช่น น้ำมันสำเร็จรูป เคมีภัณฑ์ เม็ดพลาสติก ยังขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องจากปัจจัยสนับสนุนของราคาน้ำมันที่ยังอยู่ในระดับสูง

ขณะที่ภาพรวมของปี 2021 การส่งออกของไทยเติบโตได้ถึง 17.1% ซึ่งเป็นอัตราการเติบโตที่สูงที่สุดในรอบ 11 ปี (ตัวเลขในระบบศุลกากร) โดยแม้ว่าในบางช่วงจะได้รับผลกระทบจากการปิดโรงงานเพื่อควบคุมการระบาดทั้งในประเทศไทยเองและประเทศที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานเดียวกัน

รวมถึงปัญหาข้อกีดกันที่เกิดขึ้นทั่วโลก แต่ยังคงเติบโตได้อย่างแข็งแกร่งทั้งจากอานิสงส์ของปัจจัยฐานต่ำในปีก่อนหน้านี้ ที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการระบาดของ Covid-19 และการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและการค้าโลก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว ทั้งนี้หากเปรียบเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคจะพบว่า การส่งออกของไทยฟื้นตัวได้ในอัตราที่ต่ำกว่าในช่วงครึ่งแรกของปี แต่เร่งตัวขึ้นมาเกาะกลุ่มได้ในช่วงครึ่งหลังของปี



อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาการขยายตัวของส่งออกของไทยในช่วงท้ายปี 2021 ไปยังตลาดยุโรป จะเริ่มเห็นถึงสัญญาณชะลอตัวลง ซึ่งอาจเป็นผลมาจากการระบาดของโอไมครอนในหลายประเทศโดยเฉพาะในยุโรปที่บางประเทศได้เริ่มนำเอามาตรการปิดเมืองกลับมาใช้อีกครั้ง โดยยังคงต้องจับตาถึงผลกระทบของโอไมครอนในระยะต่อไป

นอกจากสินค้าส่งออกสำคัญที่กล่าวไปในข้างต้น ไทยยังคงส่งออกผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรได้สูงขึ้นโดยเฉพาะในตลาดจีน ตัวเลขจากกรมศุลกากรต่อการส่งออกผลไม้ของไทยในช่วงเดือนมกราคมถึงพฤศจิกายน ปี 2564 พบว่า ไทยส่งออกผลไม้ทั้ง 7 ชนิด ได้แก่ทุเรียน มังคุด เงาะ ลองกอง ลำไย ลิ้นจี่ และมะม่วงจำนวน 1,992,751 ตัน คิดเป็นมูลค่า 165,624 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40.75% นับเป็นตัวเลขส่งออกผลไม้สูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยเฉพาะทุเรียนที่สามารถส่งออกได้เกือบหนึ่งแสนตัน

ทั้งนี้ตลาดที่สำคัญของผักผลไม้ของไทยคือประเทศจีน ซึ่งไทยได้ส่วนแบ่งตลาดผักและผลไม้ในจีนเพิ่มขึ้น จากสถิติเดือนมกราคมถึงพฤศจิกายน ปี 2564 มูลค่าการส่งออกผักผลไม้รวม 6,013.03 ล้านบาทหรือสหรัฐ เพิ่มขึ้น 81%

นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศกล่าวว่า ปัจจัยที่ทำให้ผักและผลไม้ไทยครองส่วนแบ่งตลาดในจีนนอกเหนือจากความนิยมในผักผลไม้ของไทยแล้ว ยังมีเรื่องของความเชื่อมั่นในคุณภาพและมาตรฐาน นอกจากนี้ ความตกลงการค้าระหว่างอาเซียนกับจีนหรือ ACFTA ช่วยสร้างความได้เปรียบและขยายโอกาสทางการค้าให้ไทย เพราะจีนได้ยกเลิกการเก็บภาษีนำเข้าผักและผลไม้จากไทยทุกรายการตั้งแต่ปี 2546 จากเดิมที่เคยเก็บภาษี 10-30%

ไทยได้รับอานิสงส์การส่งออกจากการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าหลัก เช่น จีน สหรัฐอเมริกา และออสเตรเลีย โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปีที่ผ่านมา แม้ว่าเครื่องจักรทางเศรษฐกิจตัวอื่นจะไม่สามารถขับเคลื่อนได้อย่างเต็มกำลัง แต่การส่งออกกลับสร้างแรงบวกให้แก่จีดีพีของไทย

เศรษฐกิจจีนปี 64 ขยายตัว 8.1% การส่งออกทั้งปีเกินดุลการค้าสูงสุดตั้งแต่เริ่มต้นทีกในปี 2493 โดยแต่ละระดับ 676 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวรวม 29.1% เป็นการส่งออกขยายตัว 29.9% การนำเข้าขยายตัว 30.1%

ทั้งนี้ ไตรมาส 4/2564 เศรษฐกิจจีนโตที่ 4.0% เป็นการขยายตัวรายไตรมาสที่ต่ำสุดในรอบปี ส่วนหนึ่งเพราะฐานที่สูงในปีก่อนหน้า นอกจากนี้ ยังเป็นผลมาจากปัญหาหนี้และการชะลอตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่แน่นอนเมื่อคลี่คลายการระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอไมครอนซึ่งนำไปสู่การล็อกดาวน์ ทำให้การบริโภคภาคเอกชนเติบโตอย่างจำกัด

ขณะที่ภาคการผลิตยังคงถูกกดดันจากต้นทุนการผลิตที่ยังอยู่ในระดับสูง แม้ว่าวิกฤตพลังงานจะเริ่มคลี่คลาย สำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรยังเติบโตได้ในภาคการผลิตและอุตสาหกรรมไฮเทค แต่การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและภาคอสังหาริมทรัพย์เติบโตชะลอตัว อันเป็นผลจากนโยบาย “สามเส้นแดง” ที่ออกมาเพื่อลดการก่อหนี้ของบริษัทอสังหาริมทรัพย์ และการกำหนดสัดส่วนสูงสุดที่ธนาคารพาณิชย์สามารถปล่อยกู้ต่อผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์และผู้กู้ซื้อบ้าน

อย่างไรก็ตาม จีนได้เลือกใช้นโยบายทางการเงินในการเพิ่มสภาพคล่องและกระตุ้นเศรษฐกิจ ผ่านการปรับลดสัดส่วนกันสำรองธนาคารพาณิชย์ในอัตรา 0.5% สำหรับสถาบันทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 15 ธ.ค.64 โดยเป็นการปรับลดครั้งที่สองในปี 64 รวมถึงลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้าชั้นดีสำหรับการกู้ 1 ปี ลง 0.05% สู่ระดับ 3.8% ในวันที่ 20 ธ.ค.64 ซึ่งเป็นการลดดอกเบี้ย LPR ครั้งแรกในรอบ 20 เดือน

กระทรวงพาณิชย์สหรัฐอเมริกามีมติเผยแพร่ตัวเลขประมาณการครั้งที่ 1 สำหรับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ หรือจีดีพี ประจำไตรมาส 4/2564 ระบุว่าเศรษฐกิจสหรัฐฯ มีการขยายตัว 6.9% สูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ก่อนหน้านี้ที่ระดับ 5.5%

ทั้งนี้เศรษฐกิจสหรัฐฯ ได้รับแรงหนุนจากการใช้จ่ายของผู้บริโภครวมทั้งการที่ภาคธุรกิจเพิ่มเติมสต็อกสินค้าคงคลัง ก่อนหน้านั้นเศรษฐกิจสหรัฐฯ เติบโต 6.3% ในไตรมาส 1 และ 6.7% ในไตรมาส 2 ก่อนที่จะชะลอตัวสู่ 2.3% ในไตรมาส 3 เนื่องจากการขาดแคลนวัตถุดิบในภาคการผลิตซึ่งกระทบต่อห่วงโซ่อุปทาน ทำให้ยอดขายรถยนต์ และตัวเลขการใช้จ่ายของผู้บริโภคลดลง เมื่อพิจารณาทั้งปี 2564 เศรษฐกิจสหรัฐฯ มีการขยายตัว 5.7% ซึ่งเป็นตัวเลขสูงที่สุดนับตั้งแต่ปี 2527 หลังจากหดตัว 3.4% ในปี 2563 ซึ่งเป็นการหดตัวรุนแรงที่สุดนับตั้งแต่ปี 2489 โดยได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19

เมื่อแรงบวกของการส่งออกในปีที่ผ่านมาสูงขึ้น หลายฝ่ายจึงประเมินและคาดการณ์กันว่าปี 2565 น่าจะเป็นอีกปีที่ภาคการส่งออกของไทยทำได้ดี เพราะมีปัจจัยบวกหลายด้านที่น่าจะเอื้ออำนวย กระนั้นก็ยังมียปัจจัยเสี่ยงที่ยังต้องจับตาใกล้ชิดเช่นกัน

EIC ประเมินการส่งออกในปี 2022 เติบโตต่อเนื่องที่ 3.4% โดยคาดว่าจะการส่งออกของไทยในปี 2022 จะได้รับอานิสงส์จากการฟื้นตัวต่อเนื่องของเศรษฐกิจและการค้าโลก โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศกำลังพัฒนาที่เศรษฐกิจจะทยอยฟื้นตัว ราคาดินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมันที่อาจเพิ่มสูงขึ้น และแนวโน้มการอ่อนค่าของเงินบาท

นอกจากนี้ ยังได้รับประโยชน์จากการเข้าร่วมในความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) ซึ่งถือเป็นข้อตกลงการค้าเสรีที่มีขนาดใหญ่ที่สุดในโลก ที่มีผลบังคับใช้เมื่อต้นเดือนมกราคม 2022 ที่ผ่านมา โดยจากการคาดการณ์

ของธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) การเข้าร่วม RCEP จะทำให้ไทยเข้ามาจับตลาดในห่วงโซ่การผลิตได้มากขึ้น ผ่านการลดภาษีนำเข้าสินค้าและการลดมาตรการทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี ช่วยเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของไทยในเวทีการค้าโลก ทำให้การส่งออกของไทยเพิ่มสูงขึ้นถึง 4.9% ภายในปี 2030

อย่างไรก็ตาม การส่งออกของไทยในปี 2022 ยังต้องเผชิญกับหลากหลายปัจจัยกดดันและปัจจัยเสี่ยงที่ต้องจับตามอง ได้แก่ ปัญหาโควิด อุปทานที่อาจยาวนานขึ้นจากการระบาดของโอมิครอน ปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ทำให้อัตราค่าระวางเรือและระยะเวลาในการขนส่งสินค้าอยู่ในระดับสูง ปัญหาขาดแคลนเซมิคอนดักเตอร์ (ชิป) อัตราเงินเฟ้อโลกที่อาจปรับเพิ่มขึ้น หรือยืดเยื้อกว่าที่คาด ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค และการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนจากผลกระทบของนโยบายการจัดการด้านพลังงานรวมถึงปัญหาหนี้ในภาคอสังหาริมทรัพย์.



หลากมรสุมกดดันหุ้นไทย

ค่าครองชีพพุ่ง-ศก.โตไม่เข้าเป้า

หลากมรสุมกดดันหุ้นไทย

ค่าครองชีพพุ่ง-ศก.โตไม่เข้าเป้า

กูรูคาดตลาดหุ้นไทย ก.พ.ยังผันผวนต่อจากความกังวล เฟดส่งสัญญาณถอน QE เร็วขึ้น อีกทั้งการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจประเทศอาจไม่เป็นไปตามคาดหวัง หลังค่าครองชีพปรับตัวสูง เชื่อโอมิครอนยังไม่สร้างผลกระทบหนักต่อตลาด แม้ยอดผู้ติดเชื้อพุ่งต่อเนื่อง ดัชนีภาพรวมตลาดหุ้นไทยยังไปต่อ ขณะเป้าทั้งปี ลดต่ำกว่า 1,800 จุด ระยะสั้นเม็ดเงินยังไหลเข้า และได้รับปัจจัยหนุนจากแรง เก็งกำไรผลประกอบการ บจ.

อ่านต่อหน้า

2



ตลาดเงิน ตลาดทุน

กูรูคาดตลาดหุ้นไทย ก.พ.ยังผันผวนต่อจากความกังวล เฟดส่งสัญญาณถอน QE เร็วขึ้น อีกทั้งการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจประเทศอาจไม่เป็นไปตามคาดหวัง หลังค่าครองชีพปรับตัวสูง เชื่อโอมิครอนยังไม่สร้างผลกระทบหนักต่อตลาด แม้ยอดผู้ติดเชื้อพุ่งต่อเนื่อง ดัชนีภาพรวมตลาดหุ้นไทยยังไปต่อ ขณะเป้าทั้งปีลดต่ำกว่า 1,800 จุด ระยะสั้นเม็ดเงินยังไหลเข้า และได้รับปัจจัยหนุนจากแรงเก็งกำไร ผลประกอบการ บจ.

ความผันผวนของตลาดหุ้นไทยยังมีต่อเนื่อง นอกจากปัจจัยกดดันจากต่างประเทศ ตอนนี้หลายฝ่ายเริ่มหันกลับมาให้ความสำคัญต่อการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ภายในประเทศอีกครั้ง เมื่อยอดตัวเลขผู้ติดเชื้อกลับมาสูงกว่าระดับ 1 หมื่นราย โดยคาดว่า การเคลื่อนไหวของตลาดหุ้นไทยต่อจากนี้จะยังคงแกว่งตัว sideways ไปจนถึงพักฐาน

ก่อนหน้านี้ตลาดหุ้นฟื้นตัวขึ้นมาจากรายงานภาวะเศรษฐกิจของโลกที่ออกมาค่อนข้างดี หลังจากพักฐานลงมาจาก ความกังวลของการดิ่งสภาพคล่องของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ส่งผลให้หุ้นที่มีแนวโน้มเติบโตสูง (hight growth) เริ่มเห็นถึงสัญญาณการฟื้นตัว ขณะที่อีกปัจจัยที่มีผลต่อตลาดหุ้น หนีไม่พ้นการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันที่สร้างแรงหนุนให้หุ้นกลุ่มพลังงาน

นอกจากนี้ ยังมีอีกหลายปัจจัยที่นักลงทุนต้องติดตาม นอกเหนือจากตัวเลขการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศ นั่นคือการทยอยรายงานผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) รวมถึงจะมีการประกาศรายชื่อหุ้นเข้าใหม่ในดัชนี MSCI ซึ่งหุ้นไทยที่มีลุ้นเข้าดัชนี MSCI คาดว่าจะเป็น COM7 หรือ บริษัท คอมเซเวน จำกัด (มหาชน) และ KCE หรือ บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน)

ขณะเดียวกัน ยังมีอีกปัจจัยที่น่ากังวล และอาจมีผลต่อ

ตลาดหุ้น นั่นคือ "เงินเฟ้อ" หลังสถานการณ์ของเงินเฟ้อในสหรัฐฯ ยังสูง ประกอบกับภาพราคาน้ำมันปรับขึ้นไปค่อนข้างมากทำให้หลายฝ่ายกังวลต่อเรื่องดังกล่าวมากขึ้น เมื่อเฟด ส่งสัญญาณถอน QE ที่เร็วขึ้นกว่าที่ผ่านมา

ഫലംขัดกันสร้างความกังวล

ด้าน บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ไทยพาณิชย์ จำกัด ประเมินทิศทางตลาดหุ้นไทยในเดือนกุมภาพันธ์ว่า มกราคมที่ผ่านมาภาพรวมการเคลื่อนไหวของดัชนีเป็นไปในทิศทางปรับขึ้น จากการผ่อนคลายความกังวลการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ที่แม้จะแพร่ระบาดรวดเร็วแต่ไม่รุนแรงนัก รวมทั้งการรายงานผลประกอบการไตรมาส 4 ปี 64 ที่มีแนวโน้มฟื้นตัวดีกว่าคาด

ส่วนการปรับลดลงในช่วงครึ่งหลังของเดือนมกราคม มาจากแรงกดดันของปัจจัยต่างประเทศ โดยเฉพาะการที่ เฟดส่งสัญญาณปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยในเดือนมีนาคม และอาจมากกว่า 0.25% อีกทั้งสถานการณ์ความตึงเครียดด้านภูมิรัฐศาสตร์ระหว่างรัสเซียกับยูเครน-สหรัฐฯ-ชาติตะวันตก ยังเป็นตัวเร่งให้เกิดแรงขายออกมา

โดย แนวโน้มตลาดหุ้นไทยในเดือนนี้ ดัชนียังเคลื่อนไหวผันผวนในกรอบระหว่าง 1,600-1,680 จุด จากนโยบายการเงินเฟดเหมือนจบบแต่ไม่จบ ต้องรอความชัดเจนอีกครั้ง โดยเฉพาะรายงานประชุมเฟดวันที่ 17 ก.พ. ทำให้ตลาดยังมีความกังวลเรื่องนโยบายการเงินตึงตัวที่มากกว่าคาดอยู่ ส่งผลให้กรอบบนยังจำกัด แต่เชื่อว่ากรอบล่างแถว 1,600 จุด มี Downside จำกัด เช่นกัน

ดังนั้น ด้วยความโดดเด่นเรื่องการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ และกำไรของบริษัทจดทะเบียน ทำให้มองว่าหากดัชนีอ่อนตัวลงที่บริเวณ 1,600 จุดถือเป็นโอกาสในการเข้าซื้อสะสมหุ้นได้ โดยแนะนำหุ้นในกลุ่มหุ้นพื้นฐานดี และผลการดำเนินงานมีแนวโน้มโตดี หรือเป็นหุ้น

S-Curve อาทิ KBANK หรือ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน), GPSC หรือ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน), INTUCH หรือ บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน), SPALI หรือ บริษัท สุภาลัย จำกัด (มหาชน), AMATA หรือบริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน), LH หรือ บริษัทแลนด์แอนด์เฮาส์ จำกัด (มหาชน), GULF หรือ บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน), DELTA หรือ บริษัทเดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน), ADVANC หรือ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และ ONEE หรือ บริษัท เดอะวัน เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

“โอไมครอน” กดดันน้อย-มิดชิดยังไหลเข้า

ด้าน บล.เอเซีย พลัส จำกัด ระบุว่า ปัจจัยภายในประเทศอย่าง การแพร่ระบาด โควิด-19 สายพันธุ์ โอไมครอนไม่ได้ส่งสัญญาณ ทางลบเพิ่มเติมทั้งในมุมมองดัชนีชี้ราคาหุ้นและผู้เสียชีวิต อีกทั้ง ค่าเงินบาทยังแข็งค่าช่วงสั้น อยู่ระดับ 33.20 บาท/เหรียญ จึงทำให้ Fund Flow ไหลเข้าตลาดหุ้นไทยมากสุดในภูมิภาค โดยปัจจุบัน เริ่มเห็น Fund Flow ไหลเข้าตลาดหุ้นไทยต่อเนื่อง ซึ่งข้อมูลในเดือน ม.ค. 2565 พบว่าต่างชาติยังซื้อสุทธิหุ้นไทยสูงสุดในภูมิภาคกว่า 1.4 หมื่นล้านบาท หรือ 432 ล้านเหรียญ และยังไหลเข้าต่อเนื่องในเดือน ก.พ. 2565

ขณะที่ปัจจัยกดดันต่างๆ สะท้อนผ่านราคาหุ้นไปมากแล้ว หนุน โดยตลาดหุ้นโลกฟื้นต่อเนื่อง หลังจากปรับฐานลงมากเมื่อเดือน ม.ค. ที่ผ่านมาก ขณะที่ปัจจัยลบอื่นๆ ยังไม่มีเข้ามาเพิ่มเติม ส่งผลให้ตลาด หุ้นโลกปรับตัวขึ้นขึ้นมากได้ ส่วนราคาน้ำมันดิบ ให้น้ำหนักการประชุม OPEC+ ซึ่งตลาดคาดว่าจะยังคงมติปรับเพิ่มกำลังการผลิตไว้ที่ 4 แสนบาร์เรล/วัน ตามแผนเดิมต่อไป ทำให้กลยุทธ์ การลงทุนในช่วงนี้ เน้นหุ้นขนาดใหญ่พื้นฐานดี และแนวโน้มกำไรต่อหุ้นเติบโต เกิน 30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน อาทิ MAKRO หรือ บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน), STEC หรือบริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่งแอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด(มหาชน) และ KCE หรือ บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน)

ก.พ. แรงเก็งกำไรไหลประกอบการหนุน

ด้าน นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บล. โกลเบล็ก จำกัด ประเมินทิศทางตลาดหุ้นในเดือนกุมภาพันธ์ว่า ดัชนี ยังคงมีแนวโน้มผันผวน โดยได้แรงหนุนจากการเก็งกำไรการประกาศ ผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียนงวดปี 2564 ซึ่งคาดว่าจะ รายงานออกมาพันตัวทั้งเทียบไตรมาสและเทียบปีต่อไป เนื่องจาก สถานการณ์โควิด-19 ที่ดีขึ้น

ประกอบกับการทยอยออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของ

ภาครัฐ ล่าสุดกรมทางหลวงทุ่มงบประมาณ 4.5 พันล้านบาท เพื่อ ดำเนินการขยายเส้นทางมอเตอร์เวย์เชื่อมต่ออุตะนา เพื่อรองรับการ เดินทางในพื้นที่ EEC ซึ่งคาดว่าจะตอกเสาเข็มปลายปี 2565 เพื่อให้ทันใช้สำหรับการเปิดสนามบินอุตะนาในปี 2568

อีกทั้ง การผ่อนปรนวันการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ ภายใต้กำกับ ก.ล.ด. ทั้งภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% ภาษีมูลค่าเพิ่ม และ ยังให้น้ำผลขาดทุนมาหักลบกับกำไรในปีภาษีเดียวกันของกรม สรรพากร ทำให้บรรยากาศการลงทุนกลับมากึกกักมากขึ้น และราคาน้ำมันดิบที่ทรงตัวในระดับสูง แต่นักลงทุนยังวิตกกังวลการปรับขึ้น อัตราดอกเบี้ยของเฟด จึงให้กรอบการเคลื่อนไหวของดัชนีในเดือน กุมภาพันธ์ที่ระดับ 1,620-1,680 จุด

ส่วนปัจจัยที่ยังคงต้องจับตาต่อเนื่อง อาทิ ทาง IMF มีการ ประเมินถึงเศรษฐกิจจีนฟื้นตัวขึ้นมากแต่ไม่สมดุลเนื่องจากมียอด การอุปโภคบริโภคที่อ่อนแอ รวมถึงความไม่แน่นอนจากการใช้ มาตรการการปราบปรามธุรกิจเทคโนโลยี และภาคการผลิต ที่ชะลอตัว และทางโกลด์แมน แซคส์ปรับคาดการณ์ว่าเฟดจะปรับ ขึ้นอัตราดอกเบี้ยเป็น 5 ครั้งในปี 2565 เพิ่มขึ้นจากก่อนหน้านี้ ที่คาดว่าจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 4 ครั้ง โดยมีแนวโน้มจะปรับขึ้น อัตราดอกเบี้ยครั้งแรกในเดือนมีนาคมนี้

โดยรวมไปถึงสถานการณ์ความตึงเครียดของเกาหลีใต้ และ เกาหลีเหนือหลังคณะเสนาธิการร่วมของเกาหลีใต้ (JCS) ได้เปิดเผย ว่าเกาหลีเหนือยิงขีปนาวุธที่ยังไม่ทราบชนิดอย่างน้อย 1 ลูกลงสู่ทะเล นอกชายฝั่งตะวันออกเมื่อเร็วๆ นี้ ซึ่งถือเป็นการยิงขีปนาวุธครั้งที่ 7 ในเดือนนี้ รวมทั้งการประชุม OPEC+ และการรายงานตัวเลขจ้าง งานภาคเอกชนเดือนมกราคม จาก ADP สต็อกฮอลม์รายสัปดาห์ จากสำนักงานสารสนเทศด้านพลังงานสหรัฐฯ (EIA) ส่วนอีกจะ มีการรายงานดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้าย เดือนมกราคม จากมาร์กิต ส่วนธนาคารกลางอังกฤษ (BoE) ประชุม

นโยบายการเงินและแถลงมติอัตราดอกเบี้ย และการกำหนดประชุม FED ในเดือนมีนาคมนี้

ดังนั้น แนะนำกลยุทธ์ลงทุนในหุ้น 7 หุ้นเด่น ปัจจัยพื้นฐาน แกร่ง และแนวโน้มการเติบโตของผลการดำเนินงานในปีนี้มีทิศทาง ที่สดใส และยังได้ประโยชน์จากการกลับมาใช้มาตรการ Test & Go วันแรกในวันที่ 1 ก.พ. โดยหุ้นที่คาดว่าจะได้รับอานิสงส์ ได้แก่ ERW หรือ บริษัท ดี เอราวัณ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน), CENTEL หรือ บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน), MINT หรือ บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน), AOT หรือ บริษัท ท่าอากาศยาน ไทย จำกัด (มหาชน), AAV หรือ บริษัท เอเชีย เอโอเอ็น จำกัด (มหาชน), BA หรือ บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และ ASAP หรือ บริษัท ชินเนอร์เจติก ออโต้ เพอร์ฟอร์แมนซ์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับทิศทางการลงทุนในทองคำ ประเมินว่า แนวโน้มราคา ทองคำยังเจอแรงกดดันจากความกังวลต่อสถานการณ์เงินเฟ้อ ค่อนข้างมาก พร้อมแนะจับตา Bond Yield และ Dollar Index อย่างใกล้ชิด หากตลาดเริ่มซิมซิบแถลงการณ์ประชุม FOMC ไปบ้างแล้ว อาจทำให้ Bond Yield เริ่มย่อตัว ตลาดผ่อนคลายความ กังวลในระยะสั้นอาจทำให้ราคาทองคำปรับตัวเหนือ 1,800 \$/oz อีกครั้ง โดยมีปัจจัยที่หนุนราคาทองคำคือ ความตึงเครียดระหว่าง รัสเซียและยูเครนที่เริ่มทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น เพราะรัสเซีย ซ้อมรบกับเบลารุสและนำกำลังทหารกว่า 100,000 นาย ประชิดชายแดน ยูเครน ซึ่งไม่ห่างจากเมืองหลวงยูเครน ฝ่ายวิจัยประเมินว่าทั้ง 2 ปัจจัยข้างต้นอาจหนุนราคาทองคำในสัปดาห์หน้าปรับตัวขึ้นในกรอบ 1,775-1,830 \$/oz

นโยบายฟีดมีผลต่อตลาดหุ้น

ด้าน “อัฐชาติ เมฆมาสิน” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่าย วิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.ทรีนิวตี้ จำกัด กล่าวถึงทิศทางการลงทุน

เดือน ก.พ. ว่า ปัจจัยหลักที่จะมีผลต่อการลงทุน คือรายงานตัวเลข เศรษฐกิจสำคัญของสหรัฐฯ ซึ่งถ้าหากออกมาแตกต่างจากเดือนก่อน หรือคาดการณ์ของตลาดมาก จะส่งผลต่อความคาดหวังของนักลงทุนใน ตลาดต่อแนวโน้มนโยบายการเงินของเฟดในช่วงถัดไปได้

นั่นเพราะที่ผ่านมา นักลงทุนมีการเร่ง Price in ประเด็น การขึ้นดอกเบี้ยของเฟด จึงทำให้อัตราผลตอบแทนพันธบัตรระยะสั้น

ทิศทางตลาดหุ้นไทย

เดือนกุมภาพันธ์ 2565

ปัจจัยกดดัน

- จำนวนผู้ติดเชื้อไวรัส Covid-19 ในประเทศกลับมาที่หลัก 1 หมื่นรายอีกครั้ง
- ค่าครองชีพที่เพิ่มสูงขึ้น กดดันการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ
- ความกังวลต่อการถอน QE ของเฟด ยังมืออยู่อย่างต่อเนื่อง
- ราคาน้ำมันปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น จากวิกฤตการณ์ในยูเครน

ปัจจัยสนับสนุน

- เปิดเงินลงทุนต่างชาติยังไหลเข้ามาต่อเนื่อง
- เริ่มพบแรงเก็งกำไรผลตอบแทนบริษัทจดทะเบียน
- ภาพรวมทั้งปีตลาดหุ้นไทยยังเติบโต
- หลายฝ่ายเชื่อสายพันธุ์ Omicron สร้างผลกระทบน้อย

กลยุทธ์ลงทุน

- แนะนำลงทุนกลุ่มหุ้นพื้นฐานดี และผลการดำเนินงานมีแนวโน้มเติบโต
- แนะนำลงทุนกลุ่มหุ้นที่ยังได้ประโยชน์จากการกลับมาใช้มาตรการ Test & Go
- แนะนำลงทุนกลุ่มหุ้นที่คาดว่าจะปรับตัว Outperform ตลาด กลุ่มหุ้นปันผลสูง
- แนะนำลงทุนกลุ่มหุ้นที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงสำคัญ เช่น 5G, Data Center, ยานยนต์ไฟฟ้า หรือพลังงานสะอาด



ที่มา : ผู้จัดการรายวัน 360°

ของสหรัฐฯ เร่งตัวขึ้น และส่งผลให้ความชัน Yield curve ของสหรัฐฯ แบนราบลงอย่างต่อเนื่อง ส่วนทางกับฝั่งไทยที่แนวโน้มการเข้มงวดนโยบายการเงินยังคงทางไกล ทำให้ความชัน Yield curve ยังทรงตัวได้อยู่ในระดับสูง ภาพของ Bond yield ที่มีลักษณะเช่นนี้ ย่อมทำให้ตลาดหุ้นไทยปรับตัวแข็งแกร่งกว่าตลาดหุ้นสหรัฐฯ ในระยะสั้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งหุ้นที่มีลักษณะเป็น Value stock เช่นกลุ่มธนาคารและอสังหาริมทรัพย์

เนื่องจากประเทศพัฒนาแล้วเช่นสหรัฐฯ กำลังจะขึ้นดอกเบี้ย หากมองไปยังหน้าคือการเติบโตของเศรษฐกิจจะชะลอตัวลง ขณะที่ประเทศกำลังพัฒนาหรือกลุ่มประเทศเกิดใหม่ดอกเบี้ยจะยังคงอยู่ในโหมดผ่อนคลายเป็นเช่นนี้ ส่วนประเทศไทยเชื่อว่าทั้งปีจะไม่มีการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายเพราะเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว

ดังนั้น คาดการณ์ได้ชัดขึ้นปีนี้ได้ปรับลดลงมาเล็กน้อยจากเดิมประมาณ 1,800 จุด จะลงมาเหลือ 1,770 จุด (อิงประมาณการ EPS ปี 2566) เพราะนับจากต้นปีประเด็น การเข้มงวดนโยบายการเงินของเฟด ที่เร็วเกินคาดได้ผลักดันให้ Bond yield ของสหรัฐฯ พุ่งสูงขึ้นมาอย่างมีนัยสำคัญ จนส่งผลกระทบต่อ Valuation ของ SET Index ผ่านมาตรวัด Earning yield gap ในทางกลับกัน ทำให้

กลยุทธ์การลงทุนในช่วงนี้ จึงแนะนำเพียง Selective การถือครองไปยังกลุ่มหุ้นที่คาดว่าจะปรับตัว Outperform ตลาดเท่านั้น ได้แก่ หุ้นปันผลสูง ที่ล่าสุดให้ผลตอบแทนชนะตลาดอย่างชัดเจน เช่น ADVANC หรือ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน), INTUCH หรือ บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน), MAJOR หรือ บริษัท เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน), TOG หรือ บริษัท ไทยออยพติคอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ส่วนอีกกลุ่มที่น่าสนใจได้แก่ หุ้นเติบโตที่ราคาหุ้นปรับฐานลงมาแรง แต่ประมาณการ EPS ไม่ได้ถูกปรับลดแต่อย่างใด ส่งผลให้ Valuation ปรับขึ้นสู่ระดับที่น่าสนใจมากขึ้น อาทิ HANA หรือ บริษัท ฮานา ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน), KCE หรือ บริษัท เคซีอี อีเล็คโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน), JMT หรือ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) อย่างไรก็ตาม ปัจจัยเสี่ยงที่อาจต้องเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิดในช่วงถัดไปได้แก่การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยที่เริ่มไม่เป็นไปตามคาดหวังและเผชิญอุปสรรคมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่อิงกับการบริโภคภายในประเทศที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาค่าครองชีพที่สูงขึ้น ส่งผลให้คนออกมาจับจ่ายใช้สอยนอกบ้านน้อยลง สะท้อนผ่านดัชนี Mobility ที่ปรับตัวลดลงในหลายจังหวัด

หากราคาสินค้าในประเทศยังคงอยู่ในระดับสูงเช่นนี้ อาจทำให้กลุ่มหุ้นที่อิงกับภาคการบริโภคภายในประเทศมี Downside risk ที่มากขึ้นได้

กำไร บจ. ยังเติบโตแม้ Covid กดดัน

ด้าน “ยุทธพล ลาละมูล” กรรมการ ผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) เกียรตินาคินภัทร จำกัด แสดงความเห็นต่อทิศทางตลาดหุ้นไทยว่ายังมีความน่าสนใจ โดยประมาณการว่ากำไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนจะเติบโตได้ดี ประมาณร้อยละ 10 แนวลงทุนในหุ้นกลุ่มที่เกี่ยวกับการบริโภคภายในประเทศ ที่ได้รับประโยชน์จากการเปิดเมือง ประชาชนกลับมาใช้ชีวิตร่วมกับโควิด-19 และการใช้จ่ายก่อนการเลือกตั้ง

ถัดมาคือหุ้นกลุ่มที่ราคาไม่สูง หรือหุ้นกลุ่มราคาขึ้นช้า (Laggard) ที่มีปัจจัยพื้นฐานดี เนื่องจากเศรษฐกิจมีการเติบโตที่กระจายตัวขึ้น รวมถึงหุ้นกลุ่มที่มีอำนาจกำหนดราคา (Pricing Power) สูง สามารถปรับตัวได้ ในภาวะเงินเฟ้อเร่งตัวขึ้น หรือหุ้นกลุ่มที่ได้ประโยชน์จากอัตราผลตอบแทนพันธบัตร รัฐบาลมีแนวโน้มสูงขึ้น และหุ้นกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของโลก เช่น 5G, Data Center, ยานยนต์ไฟฟ้า หรือพลังงานสะอาด เป็นต้น โดยอุตสาหกรรมที่ บลจ. มีมุมมองที่เป็นบวกได้แก่ กลุ่มธนาคาร กลุ่มพาณิชย์ กลุ่มการสื่อสาร และกลุ่มอาหารและเครื่องดื่ม.